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Wielki proces szpiegowski w Krakowie

„Izba Kontroli” przed Sądem Wojskowym
Wśród wielkiego zainteresowania w kraju i za granicą rozpoczęła się sensacyjna rozprawa przeciwko przywódcom WiN i PSL

WARSZAWA (PAP)
Dnia 11 sierpnia rozpoczął się przed Rejonowym 

Sądem Wojskowym w Krakowie proces kierow
nictwa organizacji szpiegowskiej, która działała 
pod kryptonimem „Izby Kontroli". Na ławie 
oskarżonych zasiedli: komendant główny WIN 
Niepokólczycki Franciszek, zastępca sekretarza 
NKW PSL i wiceprezes zarządu wojewódz
kiego PSL w Krakowie — Mierzwa Stani
sław, naczelny redaktor tygodnika PSL „Piast" 
— Buczek Karol, sekretarz zarządu wojewódz
kiego PSL w Krakowie — Staniach Karol, były 
sanacyjny wojewoda — Karczmarczyk Alojzy i b. 
poseł BBWR Ostalin Józef oraz Rzymek vel 
Strzałkowski Edward, prof. Uniwersytetu War
szawskiego — Ralski Eugeniusz, b. major KOP-u 
Tumanowicz Walerian i inni. Razem na1 ławie 
oskarżonych zasiadło 17 osób.

Ze względu na to, że oskarżeni odgrywali wy
bitną rolę w organizacjach podziemnych i w PSL 
oraz w o-.: "■Ticji wywiadowczej, proces ich za
powiada ^sacyjnie. Na rozprawę wez
wano kilkudziesięciu świadków. Sensacyjne do
wody rzeczowe zebrano w 17 tomach. Proces wy
wołał wielkie zainteresowanie w Polsce i za 
granicą, czego dowodem jest zapowiedziany u- 
dział wielu korespondentów prasowych zarówno 
krajowych jak i zagranicznych. Proces potrwa 
przypuszczalnie od 2—3 tygodni.

Akt oskarżenia
Akt oskarżenia stwierdza, że „Izba Kontroli" 

gromadziła wiadomości stanowiące tajemnice pań
stwowe j wojskowe, jak również wiadomości o 
stosunkach wewnętrzno-politycznych w Polsce 
i przekazywała je — z jednej strony — kiero
wnictwu Polskiego Stronnictwa Ludów, go ; z 
drugiej strony — wrogim Polsce ośrodkom za
granicznym oraz obcemu wywiadowi.

„Izba Kontroli" wywodzi się z „Brygad Wy
wiadowczych", powstałych w okresie okupacji 
a mających za zadanie „rozpracowywanie" ru
chu lewicowego.

Akt oskarżenia z właściwa tego rodzaju do
kumentom beznamiętnością stwierdza, że w 
wyniku wytycznych rządu londyńskiego, reak
cyjne elementy w Polsce przystąpiły już w o- 
kresie okupacji na równi z Gestapo i często 
w porozumieniu z nimi do fizycznego niszcze
nia działaczy konspiracyjnych, zarówno w or
ganizacjach lewicowych, jak i w organach de
legatury (zastępca szefa BIP-u inż. Makowiecki, 
prof: Handelsman, Krohelska i wielu innych). 
Działalność tą prowadziły „Brygady Wywia
dowcze".

Po wyzwoleniu Polski spod okupacji — kra
jowe i zagraniczne ośrodki reakcji rozpoczę
ły prace nad obaleniem ustroju demokratycz
nego. Jednym z najważniejszych odcinków tej 
walki była akcja wywiadu politycznego, gospo
darczego i wojskowego.

„Izba Kontroli" powstała w wyniku połącze
nia się siatki „brygad wywiadowczych", siatki 
wywiadu delegatury sił zbrojnych na kraj, a 
następnie WIN-u komórki wywiadu wojsko
wego tzw. „akcji Z" i kadry informatorów z 
szeregiem PSL. Tak zorganizowana „Izba" 
rozpoczęła działalność szpiegowską na terenie 
całego kraju.

Stosunek „Izby Kontroli4' do PSL
Stosunki między „Izbą Kontroli" a PSL cha

rakteryzuje akt oskarżenia następująco: Kie
rownictwo siatki szpiegowskiej wykorzystując 
dla swoich celów bazę organizacyjną WIN i 
PSL nakazało podległym sobie komórkom ści
słą współpracę z poszczególnym} ogniwami 
stronnictwa, od najniższych do najwyższych a 
to drogą angażowania członków PSL w charak
terze agentów siatki oraz regularnego przeka
zywania materiałów wywiadowczych kierow
nictwu stronnictwa.

Do kierownictwa PSL przesyłano raporty 
szpiegowskie poprzez ludzi, którzy utrzymywa
li stale kontakty między kierownictwem siat
ki szpiegowskiej i kierownictwem PSL. Akt 
oskarżenia charakteryzuje dokładnie działal
ność osk. Kota Jana, który był jednym z kie
rowników siatki szpiegowskiej i jednocześnie 
utrzymywał stałą łączność z osk. Buczkiem, — 
czołowym działaczem PSL. Kot przekazał osk. 
Buczkowi raporty szpiegowskie, które ten o- 
statni oddawał osk. Kabatowi sekretarzowi za
rządu wojewódzkiego PSL w Krakowie, dla 
przekazania ich pocztą organizacyjną do preze
sa Mikołajczyka.

Szepfana propaganda
Ogromną rolę odgrywała „Izba Kontroli" w 

szerzeniu tzw. „propagandy szeptanej". Oskar
żenie podaje szereg faktów, świadczących o 
wspólnej propagandzie, prowadzonej przez 
podziemie i PSL.

Wybijali się w tej dziedzinie osk. Buczek, 

Kabat, Mierzwa i inni. Ducha tej propagandy 
ujęła w sposób do którego nic nie można do
dać, jedna z instrukcji głosząca: „propaganda 
działająca na nieprzyjaciela z reguły musi się 
posługiwać fałszem, intrygą i kłamstwem".

Akcja ta w której oczerniano nie tylko po
szczególnych działaczy demokratycznych i po
szczególne stronnictwa, ale i w której oczer
niano Polskę — nosiła nazwę akcji „O" (Oplu- 
skiwanie). Szczególną uwagę kładli organizato
rzy tej propagandy na wojsko polskie pracu
jąc nad poderwaniem wśród żołnierzy ducha 
patriotycznego i gotowości służenia ojczyźnie. 
Była to tzw. akcja „Z".

Działalność band
Oprócz działalności szpiegowskiej, politycz

nej i propagandowej WIN zorganizował bandy 
terrorystyczne dokonywujące napadów, zama
chów i grabieży. Działalność ta nosiła nazwę 
..samoobrona". O rozmiarach jej świadczy 
fakt, że na przestrzeni tylko miesiąca maja 
1946 roku na terenie jednego województwa lu
belskiego bandy WIN-u dokonały 236 napadów, 
w których zabiły i raniły 127 osób. Bandy te 
współpracowały z bandami NSZ, NZW. Warszy- 
ca i innymi.

Ukoronowaniem działalności podziemia była 
współpraca z bandami ukraińskimi faszystów 
UPA. Podobnie, jak zagraniczna reakcja pol
ska sprzymierzyła się z ukraińskimi nacjona
listami wysuwając koncepcje federacji z ban- 
derowskim państwem ukraińskim, podziemie w 
kraju porozumiało się z mordercami narodu 
Polskiego z OUN i LIPA.

Pierwsze zeznania
Rejonowy- Sąd Wojskowy w Krakowie, któ

remu przewodniczy ppłk Klimowiecki, po ze
braniu danych personalnych i odczytaniu ak
tu oskarżenia, przystąpił do przesłuchania o- 
skarżónych.

Pierwszy zeznaje osk. Karczmarczyk, który 
przyznaje się do winy i przedstawia historię 
swego życia. Karczmarczyk był człowiekiem z 
obozu Piłsudskiego i przeniósł ideologię sana
cyjną do pracy podziemnej. Karczmarczyk 
przyznaje się do współpracy z Niepokólczyc- 
kim i innymi, do opracowywania referatów,

Projekt rozszerzenia praw Algeru 
przyczyną ostrych tarć w gabinecie francuskim

PARYŻ (PAP).
Sprawa ’ statutu Algeru stała się nieomal 

przyczyną kryzysu gabinetowego Francji. Pre
mier Ramadier zażądał natychmiastowego 
rozpatrzenia statutu przez Zgromadzenie Na
rodowe, natomiast radykałowie domagali się 
odroczenia debat na ten temat aż do przyszłej 
sesji. Są oni zdania, iż rządowy projekt statutu 
zawiera zbyt wiele ustępstw na rzecz ludności

W Indonezji
po „akcji policyjnej" przyszła „akcja oczyszczająca"

BATAWIA (API).
Według wiadomość} prasy holenderskiej, 

w całej Indonezji trwają działania wojenne. 
Dowództwo holenderskie zapewnia w komu
nikatach, że „przeprowadzane są jedynie

Panika w Hnglii 
Zastraszający wzrost zachorowań 
na paraliż dziecięcy

LONDYN (API).
W ostatnich tygodniach w Wielkiej Bry

tanii zaobserwowano ogromny wzrost za- 
chorzeń na paraliż dziecięcy. Z komunikatu 
ministrestwa zdrowia wynika, że w przecią 
gu ostatniego tygodnia zapadło na tę stra
szną chorobę 448 dzieci. Liczba ta przewyższa 
o 146 przypadków stan z poprzednich tygodni.

Wśród rodziców drobnych dzieci wybuchła nie
słychana panika. W obawie przed zakażeniem 
unieszczęśliwia się setki tysięcy dzieci, którym 
zabrania 6ię bawić w miejscach publicznych.

Zamożniejsi Anglicy zaczęli wysyłać swe dzieci 
na kontynent.

BERLIN (PAP).
Prasa donosi, że w strefie francuskiej zanoto

wano liczne wypadki paraliżu dziecięcego. 

instrukcji i ulotek dla podziemia, wypiera się 
natomiast działalności szpiegowskiej i udziału 
w akcjach, jak je sam nazywa bandyckich.

Następnie prokurator odczytał kilka fragmen
tów z idei WIN-u. Wynika z nich, że WIN dą
żył do rozbicia narodu na dwa obozy, przy czym 
liczył nie tylko na PSL, ale także na WRN. 
Karczmarczyk zeznaje, że WIN liczyło na nową 
wojnę, przy czym rachowali na Niemcy, które 
jako narzędzie Anglosasów miały odegrać nie
poślednią rolę. WIN zmierzał również do roz-

Konferencja panamerykańska
z udziałem 20 republik amerykańskich

NOWY JORK (PAP).
W dniu 15 bm. rozpocznie się w Rio 

de Janeiro konferencja ministrów spraw 
zagranicznych 20 republik amerykań
skich, zwołana w celu opracowania i za
warcia zbiorowego paktu obrony pół
kuli zachodniej. Będzie to jedyny punkt 
porządku obrad konferencji.

Konferencja w Rio de Janeiro była projekto
wana już od dłuższego czasu, stale ją jednak od
kładano z powodu pewnych tarć, jakie istniały 
miedzy USA a Argentyną. Obecnie po dymisji 
podseretarza stanu do spraw Ameryki Łacińskiej 
Bradena, który reprezentował kierunek „twardej 
ręki" w stosunku do faszystowskiego rządu pre
zydenta Perona, wszelkie trudności zostały prze
zwyciężone i można było przystąpić do wyzna
czenia daty konferencji.

Rzęd USA liczył, że będzie mógł się zjawić na konferencji 
uzbrojony w ustawę o międzynarodowej współpracy wojskowej 
i standaryzacji sprzętu bojowego państw półkuli zachodniej. 
Uchwalenie takiej ustawy przez kongres i związane z nią kre
dyty wzmocniłyby niewątpliwie pozycję delegacji amerykańskiej 
w Rio de Janeiro. Wobec odrzucenia tej ustawy przez republi
kańską większość kongresu, delegacji amerykańskiej w Rio de 
laneiro nie pozostanie nic innego jak zapewniać uczestników 
konferencji, źe odpowiednia ustawa zostanie uchwalona na 
przyszłej sesji, kongresu

Skład delegacji wskazuje, że Stany Zjedno
czone przywiązują duże znaczenie do konferencji. 
Na czele delegacji stoi sam Marshall oraz senator 
Vandenberg. republikański przewodniczący se
nackiej komisji spraw zagranicznych, i senator 

muzułmańskiej. Projekt radykałów odroczenia 
obrad został odrzucony 467 głosami prze
ciwko 111.

W tym stanie rzeczy pięciu ministrów ra
dykalnych, wchodzących w skład gabinetu 
francuskiego, zagroziło dymisją. Zakulisowe 
rozmowy między premierem i radykałami 
doprowadziły ostatecznie do kompromisowe
go rozstrzygnięcia całego konfliktu. Obie 
strony zgodziły się na przeprowadzenie ge
neralnej dyskusji nad projektem statutu je
szcze przed rozejściem się posłów zgroma
dzenia na ferie letnie — co nastąpi 15 bm,

operacje oczyszczające", lecz gazety dema
skują to twierdzenie pisząc, że w Indonezji 
w dalszym ciągu trwa faktyczna wojna".

Na wyspie Madura wojska holenderskie doko- 
nywują ataków na Indonezyjczyków prawie po 
upływie tygodnia od decyzji Rady Bezpieczeń
stwa o zaprzestaniu działań wojennych. Holen
drzy opanowali duże miasto na wyspie Madura — 
Bangkalan. Na Jawie i Sumatrze wojska gen. 
Spoora kontynuują natarcie. Holendrzy atakują 
Indonezyjczyków również w rejonie Ambaraba. 
W rejonie Malangu Holendrzy posuwają się na
przód w kierunku Pudionu. 

Paryska konferencja 16-tu 
na martwym punkcie

PARYŻ (API)
Konferencja paryska, poświęcona debatom nad 

planem Marshalla utknęła na martwym punkcie. 
Wszystkie państwa, biorące udział w konferen
cji pragnęłyby uzyskać pomoc od Stanów Zje
dnoczonych, ale nie mogą dojść do jednomyśl
ności w sprawie propozycji, wysuniętych na 
konferencji. Nie uzyskała aprobaty wszystkich 
przedstawicieli ani propozycja belgijska w spra- 
v clearingu europejskiego, który zapewniłby

■ jczególnym państwom stałość ich wćllut, ani 
' wniosek holenderski, dotyczący unii mo- 
”■mej.

bicia jednolitego frontu PPS i PPR przez wpro
wadzenie swoich wtyczek do organizacji ro
botniczych, budując swe nadzieje na WRN. 
Prokurator odczytuje z kolei tekst ulotek, któ
rych treść wymierzona była przeciwko reformie 
rolnej i przebudowie systemu gospodarczego 
Polski. W krzyżowym ogniu pytań oskarżony 
musiał w końcu przyznać, że WIN nie prze
bierało w środkach przy prowokacjach.

Po przesłuchaniu Karczmarczyka przystąpio
no do badania dalszych oskarżonych.

Conneli, czołowy przedstawiciel demokratów w 
tej komisji.

WARSZAWA (API).
Jak doniesiono z Rio de Janeiro, w konferencji 

panamerykańskiej wezmą udział dwie delegacje 
paragwajskie: rządowa i powstańcza. Powstańcy 
występujący przeciwko prezydentowi, pragną re
prezentować wolny i demokratyczny Paragwaj.

W Rio de Janeiro krążą pogłoski, iż w 
czasie konferencji odwiedzi Brazylię prezy
dent Argentyny Peron, który przeprowadzi 
rozmowę z prezydentem Trumanem. Obser
watorzy wyrażają przekonanie, że obaj pre
zydenci przeprowadzą rozmowy na temat 
poprawy stosunków między Argentyną 
a USA.

Poznań wiła dziatwę łużycką
W Poznaniu bawiła w przejeździe grupa 

35 dzieci łużyckich z Budziszyna, udająca 
się na kolonie letnie do Jarocina.

Dzieci przyjechały do Polski na zaproszenie 
Akademickiego Związku Przyjaciół Łużyc, który 
zainicjował i zorganizował całą akcję. Kierowni
kiem grupy, która przebywać będzie na wyw
czasach łącznie z miejscowymi dziećmi, jest 
p. Jan Zur, sekretarz organizacji młodzieżowej 
„Serbska młodzina”. Miłych gości łużyckich 
powitali na dworcu poznańskim przedstawiciele 
P. Z. Z. i Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznań
skiego. Dziatwa łużycka bawić będzie w Wiel- 
kopolsce 4 tygodnie. W programie kolonii prze
widziane jest urządzenie kilku wycieczek kra
joznawczych, celem zapoznania Łużyczan z za
bytkami naszej wiekowej kultury.

Rekord świata W
pobity •

30 tys. km dookoła świata 
w 63 godziny 
przy szybkości 
504 km na godz.

NOWY JORK (PAP).
Kapitan William Odoms, wy

lądował w niedzielę o godzinie 
19,01 na lotnisku w Chicago, 
po zakończeniu lotu dookoła 
świata, witany entuzjastycznie 
przez zebrane tłumy. Kapitan 
Odoms przebył odległość 

30 614 kilometrów w ciągu 
63. GODZIN 15 MINUT, roz
wijając przeciętną szybkość 
504 KM NA GODZINĘ. Re
kord ustanowiony przez lotni
ka amerykańskiego, uwzględ
niając przerwy spowodowane 
lądowaniem, jest o połowę 
lepszy od rekordu Willey Po- 
sta, z roku 1933, wynoszącego 
168 godzin 50 minut.

Kapitan Odoms oświadczył 
reporterom na lotnisku, że od 
chwili wystartowania z Chi
cago prawie nie spał.

Kpt. Odoms lądował na Alasce dnia 
10 bm. o godz. 7,33, czasu Greenwich. 
Przybył on wprost z Tokio, odbywszy 
3,500 mil bez lądowania. Lot z Tokio 
do Alaski trwał 11 godzin 17 minut. Od 
Kalkuty kpt. Odoms prowadził własno
ręcznie przez cały czas samolot, gdyż

£ kierownica automatyczna uległa de
fektowi.
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Pożyczka a wojna
W pojęciach polskich wyobrażamy sobie 

Holendrów jako naród niezwykle zrówno
ważony, a gdy słyszymy o nim, przypomi
nają się nam wiatraki, drewniane buty 
i słynne kanały. Zdawało by się, że naród 
ten, którym rządzi stara Wilhelmina nie po
winien mieć instynktów wojowniczych 
i imperialistycznych, nie powinien stosować 
metod, które niedawno były wobec niego 
stosowane. Tymczasem... jakże inaczej się 
dzieje.

Pragnienie niepodległości jest bliskie każ
demu ludowi, każdemu człowiekowi z chwi
lą, gdy dotrze do jego świadomości łsthie- 
nie ucisku i potrzeba wolności. Nie więc 
dziwnego, że gdy ludy starych systemów 
kolonialnych to zrozumiały, dążą do zerwa
nia pętli, którą ustawicznie zaciskają na ich 
szyjach potężni „opiekunowie44. Jednym 
z takich ognisk zapalnych stała się Indone
zja. Krwawe i bezlitosne walki, jakie toczą 
się na terenie Jawy i Sumatry, niszczą ten 
bogaty w surowce, a wyzyskiwany przez 
kapitalistów holenderskich, angielskich 
i amerykańskich, kraj. Po obu stronach sta
nęły nierówne siły: doskonale wyposażona 
w czołgi, samoloty i flotę wojenną armia 
holenderska i licho uzbrojone oddziały re
publikańskich powstańców. Próbowano za
żegnać wojnę poprzez ONZ, wnosząc spra
wę Indonezji na porządek obrad Rady Bez
pieczeństwa. Nie dało to jak dotychczas 
pozytywnego wyniku. Odrzućmy w tej 
chwili rozważania na temat niesłuszności 
zbrojnych dążeń imperialno-zachowaw- 
czych królestwa holenderskiego. Wydaje 
się to tak oczywiste, a metody walki tak 
brutalne, że ONZ winno natychmiast wy
wrzeć nacisk i zmusić do zaprzestania pro
wadzenia wojny. Tymczasem jak donoszą 
ostatnie wiadomości Bank Międzynarodowy 
udzielił 195-milionowej pożyczki państwu 
holenderskiemu, motywując iją tym, iż Ho
landia jest osłabiona walkami w Indonezji, 
które odcinają ją od źródeł surowcowych.

Doprawdy — zadziwiający paradoks. 
Bank Aliędzynarodowy lile powinien mieć 
na celu finansowania zbrojnych konfliktów, 
a raczej pomoc dla krajów znajdujących się 
w trudnościach gospodarczych. Pod „trud
ności gospodarcze14 nie można podciągnąć 
w żadnym wypadku walki w Indonezji, gdyż 
jest to zwykła walka silniejszego ze słab
szym, walka zaborcza.

Fakt pożyczki jest chyba pierwszym wy
padkiem udzielenia kredytu na prowadzenie 
wojny od roku 1945 może dlatego, że „ofi
cjalnie14 od tego czasu żadnych wojen nie 
było a tylko „konflikty wewnętrzne44.

Pożyczkę należy podciągnąć pod te same 
poczynania, które każą Stanom Zjednoczo
nym pomagać krajom o rządach prawico
wych, a wstrzymywać ją dla tych, gdzie 
demokratyzacja dalekie poczyniła postępy. 
To te same koła finariśjery, które marzą 
o Niemcach potężnych gospodarczo, o 
ewentualnej nowej wojnie, na której znów 
zarobiło by się dźwięczne lub szeleszczące 
dolary.

Pożyczka dla Holandii, która prowadzi 
wojnę jest — moralnie biorąc — skandalem. 
Czy — rozumiejąc kapitalistycznie — rów
nież jest przestępstwem? — Trudno roz
strzygnąć, gdyż krętymi zwykle i tajemni
czymi ścieżkami kroczy dolarowa moral
ność.

Nie mamy wrogiego nastawienia do Ho
landii, lecz ucisk jednego narodu przez dru
gi budzi tradycyjnie w naszych sumieniach 
przekonanie o karygodności takiego postę
powania. W każdym razie walk w Indone
zji nie winno się premiować, bo za te mi
liony dolarów zginą dalsze tysiące walczą
cych o swą wolność republikańskich pow
stańców. Nie pomoże zastrzeżenie, że tych 
195 milionów dolarów nie wolno użyć 
w żadnej części na prowadzenie dalszych 
działań zbrojnych; strona wojująca bowiem, 
uzyskując kredyt na cele pokojowe (rozbu
dowania produkcji), łatwo może dokonać 
przesunięcia sum własnych na wojnę, a kre
dytami braki uzupełnić, zwiększając w ten 
sposób własny potencjał militarny.

Państwa starego systemu imperialnego 
uparcie walczą o utrzymanie swego stanu 
posiadania i są popierane przez między
narodowy kapitał. Jednak jasnym jest, że 
przeżywamy obecnie okres upadku impe
riów kolonialnych, że już niedługo rozlecą 
się one ostatecznie w gruzy i każdy naród 
bez względu na kolor skóry będzie stano
wił sam o swoich losach. „Opiekunowie'4 
będą zmuszeni zrezygnować z wyzysku 
ludów kolonialnych, a pozostanie im tylko 
wzajemna wymiana handlowa równych 
z równymi. J« L.

Komentator BBC o niemieckiej „biedzie":
Nie było w dziejach świata
drugiego narodu, który by się tak nawzajem okradał

LONDYN (obsł. wł.)_
W dosadnych słowach mówił o niemieckim 

„kryzysie" 'komentator londyński Peterson, 
który niedawno wrócił do Anglii z objazdu bry
tyjskiej strefy okupacyjnej.

W Niemczech — dowodzi Peter Peterson — 
działają z całym oddaniem organizacje chary
tatywne wielu krajów np. Danii. Holandii, An
glii. Szwecji, nie mówiąc już o wydatnej pomocy 
żywnościowej Szwajcarii czy Ameryki. W Ham
burgu akcja ta tak bardzo się rozszerzyła, że 
każde dziecko szkolne może liczyć na codzienną 
ciepłą strawę. Sam duński Czerwony Krzyż kar
mi codziennie 12.000 hambutskich dzieci.

Nie można twierdzić, że pomoc jest „najele- 
mentarniejszym obowiązkiem Aliantów", że'pań
stwa zwycięskie są ją winne ..biednym, pobitym 
Niemcom", którym się odebrało możność samo
dzielnego utrzymania się. Jest niestety w Niem
czech niemało takich, którzy w powyższy spo
sób właśnie rozumują. Rekrutują się oni prze
ważnie z dawnych członków partii, którzy wi
docznie zapominają o tym. że przecież w rze
czywistości „żył niejaki uwielbany przez swój 
naród pan Hitler14 i on to właśnie, a nie Cham
berlain, ani Rooseve1t, wepchnął świat w nędzę. 
A więc o obowiązku pomocy dla Niemiec nie 
ma i nie może być zupełnie mowy.

Jak wygląda sprawa ta z punktu widzenia 
Niemców? Otóż twierdźą oni, że Alianci nicze
go nie przedsiębiorą, aby skazać Niemców naj
zupełniej świadomie na śmierć głodową. Tak 
lekceważy się więc pomoc państw zwycięskich 
dla pokonanych Niemiec, „narodu, który sku
pia się przez nędzę" — jak chętnie mówią o so
bie Niemcy. Czy tą niemiecką solidarnością 
można się jednakże chwalić? Spekulanci nie na
leżą obecnie w Niemczech do rzadkości, prze-
clwnie, stworzyli odrębną klasę socjalną, wyzy
skiwaczy. A rdzenni niemieccy chłopi? I ci cze
kają od dwóch lat tylko na okazję, jakby za 
kawałek chleba wySzachrować dla siebie osta-

Bernhard
Inga Brink 
Ake Sóderblom

,, IłjllUB llUiJU Iłl 
w rolach głównych: 

Gurli Lemon 
Gósła Kjellerłz 
Torsten Winge

Kino „RIA L T O" 
operetkę filmową produkcji szwedzkiej 
HiinrAl Iahh UtnlntutilńcU Ma^ai

Kino „BAŁTYK"
nową amerykańską komedię

Miłość na lekarstwo
w/g powieści Bus-Fekełe 

z udziałem Charles Boyer i Margareł Sullvan 
Rity Johson, Eugene Palletłe, Reginald Denny 
i inni — Reżyseria : William A. Seiłer 

Produkcja : „Universal"
8-263 ___ ____________ '

Kredyty dla drobnego rolnictwa
W ramach planu inwestycyjnego na r. 1947 

Ministerstwo Rolnictwa i'Reform Rolnych uru
chomiło średnioterminowy kredyt inwestycyjny 
dla drobnego rolnictwa na podniesienie produk
cji rolnej, a w szczególności produkcji roślinnej 
jak sadownictwo i warzywnictwo oraz produk
cji zwierzęcej. Ogólna suma kredytu wynosi 
123 mil. zł,

Kredyty te realizuje Państwowy Bank Rolny 
bezpośrednio lub przy współudziale Komunal
nych Kaś Oszczędności. Kredyt płatny jest w

Nikt nie uniknie
Skazanie nieuczciwego

Stanisław Urbaniak, będąc swego czasu funk
cjonariuszem Urzędu Bezpieczeństwa w Ostro
wie WIkp., wybrał się pewnego wieczoru wraz 
z narzeczoną na dancing. Jak to się często nie
stety młodym ludziom zdarza i Urbaniak pozwo
lił sobie na wypicie pewnej ilości alkoholu. Bę
dąc w stanie podniecenia alkoholowego, Urba
niak spowodował na dancingu awanturę i pora-

Tygodnik Ilustrowany
SPORT I WCZASY 
poda je najświeższe wiadomości sporłowe 
informuje gdzie i jak hnożna przyjemnie spę

dzić wczasy

Żądać w kioskach gazetowych 

tnią wartościową rzecz od mieszkańca miasta. 
Moim osobistym przekonaniem jest — twierdzi 
londyński komentator — że nie było jeszcze 
w dziejach świata narodu, który by się nawzajem 
tak okradał i tak właśnie nie trzymał razem jak 
naród niemiecki w obecnych czasach.

Projekt budowy kanału
Łaba — Bałtyk

BERLIN (PAP).
Władze niemieckie w strefie radzieckiej 

opracowały plan budowy kanału Łaba—Bał
tyk. Kanał ten połączyłby Łabę z portem 
Wismar w strefie radzieckiej. Prace mają po
trwać dwa lata, a koszty wyniosą 10 milio
nów matek.

Uruchomienie 
specjalnego pieta szybowego 
w poznańskiej fabryce akumulatorów

POŻNAN (API),
W poznańskiej fabryce akmulatorów PAFA 

odbyło się wczoraj w godzinach przedpołudnio
wych w obecności przedstawicieli władz wo
jewódzkich i Zarządu Miejskiego oraz zapro
szonych gości uruchomienie specjalnego pieca 
szybowego i pierwszej w Polsce nowoczesnej 
odpylni. Po przemówieniu przedstawicieli władz 
miejskich, członków partji politycznych, i dy
rekcji fabryki, podkreślających wielkie zna
czenie, jakie ma uruchomienie pieca dla prze
mysłu akumulatorowego w Polsce, nastąpiło 
premiowanie pracowników, którzy położy? 
wybitne zasługi przy uruchomieniu tego waż
nego ośrodka przemysłowego, jakim jest Po
znańska Fabryka Akumulatorów PAFA.

ciągu trzech lat, przy oprocentowaniu 5 proc, 
w stosunku rocznym i zabezpieczony jest skry
ptem dłużnym.

W celu uzyskania kredytu rolnicy winni zgła
szać się do miejscowych komunalnych kas 
oszczędności, gdzie otrzymają informacje i dru
ki do wypełnienia.

Spłata tych kredytów rozpoczyna się w roku 
następnym po ich otrzymaniu w ciągu trzech 
!at od daty podpisania skryptu dłużnego.

b. funkcjonariusza U. B.
nił pistoletem jednego z licznych gości. Awan
tura przeniosła się przed lokal, gdzie Urbaniak 
oddał strzał rzekomo w powietrze. Kula jednak
że ugodziła Jana Jezierskiego, który skutkiem 
odniesionych ran dnia następnego zmarł.

Podchmielony Urbaniak, dokonawszy tego wy
czynu, udał się z powrotem do lokalu i bawił się 
dalej, jak gdyby nic nie zaszło.

W rezultacie dochodzeń sprawa znalazła się 
na wokandzie Wojskowego Sądu Rejonowego, 
który po szczegółowym jej rozpatrzeniu doszedł 
do wniosku, że Urbaniak nie znajdował się w 
takim stanie, ażeby zatracił możność rozpozna
nia znaczenia czynu i skazał go na 10 lat wię
zienia oraz pozbawienie praw na 5 lat.

Przy wymiarze kary Sąd wziął pod Uwagę 
młody wiek i dotychczasową niekaralność oska
rżonego. (wł)

Ceduła giełdy zbozowo-towarowej 
w Poznaniu

z dnia 11 sierpnia 1947 r,
Zboża: pszenica stara 3700—3900, pszenica no

wa 3200—3500, żyto stare 2300—2500, żyto nowe 
2100—2300, jęczmień nowy 2100—2300, jęczmień 
browarniany bez obrotów, owies 2000—2200. 
Przetwory młynarskie: mąka pśzenna 80 proc, 
beż op. 5500—5800, mąka żytnia 90 proc, bez op. 
2800—3000, otręby pszenne, otręby żytnie, otręby 
jęczmienne bez obrotów, kasza jęczmienna 65 
proc. 3200—3500, Strączkowe, oleiste, koniczyny 
i inne nasiona: groch Wiktoria bez obrotów, wy
ka ozima 4000—4400, wyka jara 3500—3700, pe- 
luszka 3500—3700, łubin gorzki 2750—2900, łubin 
niegdrzki 3200—3400, rzepak ozimy 9500—*10 500, 
siemię lniane 14 500—15 000, gorczyca 11 000 do 
11 500, inkarnatka 14 000—16 000. Pastewne i inne: 
makuchy lniane w taflach 3600—3700, makuchy 

' rzepakowe w taflach 2500—2600, śrut lniany 3400 
■ do 3600, śrut rzepakowy 2300—2400, ziemniaki 
I wczesne 700—800, siano zwykłe prasowane 
! 650—725.

Z DNIA

Sztandaromaniactwo
Nfe ma dnia, aby do urzędów, instytucji oraz 

prywatnych placówek handlowych i przemysło
wych nie przychodzili najrozmaitsi kwestarze, 
zbierający pieniądze na przeróżne cele. Nie ma 
prawie dnia, aby poczta nie przynosiła listów i 
pism domagających się ofiar. Przychodzą również 
gwoździe do sztandarów za które należy nadsy
łać ofiary. Co do sztandarów to doprawdy ogar
nęła ludzi jakaś mania. Pod tym względem wra
camy w tempie błyskawicznym do przedwojen
nych czasów. Każde stowarzyszenie, każda nie
mal najmniejsza organizacja „musi" mieć sztan
dar. Psuje się na to kosztowny i dziś z trudem 
wyrabiany materiał, wykłada zupełnie niepo
trzebnie olbrzymie pieniądze, które należało by 
skierować na dużo pilniejsze cele. Chociażby na 
poprawienie stanu zdrowotności wśród naszych 
dzieci zagrożonych gruźlicą. Sztandary i gwoź
dzie są akcesoriami dekoracyjnymi i w ubogiej 
Polsce gojącej swe rany na razie zupełnie zbęd
nymi.

Wreszcie jeżeli jakaś organizacja chce posia
dać chorągiew, niechże ją zakupi ze składek wy
łącznie swych członków. Niech się nie odwołuje 
do pomocy ogółu, który posiada szereg pilniej
szych wydatków i poważniejszych trosk i kło
potów.

Co innego sztandar pułkowy, wojsko jest ko
ścią z kości i krwią z krwi narodu, tu trzeba 
żeby świadczyło całe społeczeństwo na chorą
giew, która jest symbolem niepodległości, dostoj
ności ojczyzny i honoru narodowego.

Nie dewaluujmy znaku! Oszczędzajmy tak 
drogie materiały, miej my litość nad kieszeniami 
zbiedzonych obywateli.

Organizacja, stowarzyszenie niech raczej pra
cuje intensywnie i twórczo dla ojczyzny a nie 
naprzód stroi się w sztandary. Znaki wyrastają 
z tradycji i pracy, z poświęcenia i dokonanych 
dziel. Organizacja z prawdziwego zdarzenia sa
ma może zdobyć sztandar, bo jeżeli jest słuszna 
i celowa jest na tyle liczna, że może sobie na to 
pozwolić.

Skończmy więc z żebraniną „gwoździkową"!
Skierujmy strumienie naszej ofiarności na ce

le żywe nie martwe. Nie czas na stwarzanie mu
zealnych zabytków, my nowe musimy budować 
życie. Wiele jeszcze łez płynie w Polsce a tych 
atłasem sztandarów nie otrzemy. Na sztandary 
mamy jeszcze czas, gdy przyjdzie okres sytości 
wówczas zaczniemy fundować symbole z atłasu 
i wtedy te symbole będą przedstawiać naprawdę 
pewną sumę pracy i ofiarności w budowie de
mokratycznej Polski. A. K-ski

W świetle prasy

w łomżyńskim
W dniu 7 bm, we wsi Lebiodka pow. łomżyń

skiego padli ofiarą mordu dokonanego przez 
bandę NSZ: starosta powiatowy, członek PPS 
śp. Żeglicki Tadeusz oraz przewodniczący Rady 
Narodowej, członek Stronnictwa Ludowego śp. 
Toński Stanisław. Obaj zamordowani padli w 
czasie pełnienia czynności służbowych; osie
rocili drobne dzieci.

Prócz tego ofiarą zbrodni padł szofer auta, na 
którym odjechali uchodzący przed pościgiem 
bandyci. Ciało szofera i auto oblano benzyną 
i spalono.

Według relacji suchego komunikatu sterrory
zowanym ofiarom przed dokonaniem mordu ka
zano klęknąć i modlić się.

Ta ostatnia zbrodnia NSZ przypada na cza?, 
kiedy za granicą nawet przeciwnicy dokumen
tują nasze wysokie osiągnięcia na polu gospodar
czym i w dziedzinie stabilizacji stosunków we
wnętrznych.

„Nowa ta zbrodnia nie domaga się nawet no
wych słów potępienia — podkreśla „Rzeczpo- 
spolita*1. — Społeczeństwo polskie w swej ca
łości rozumie doskonale: dotychczasowe osiąg
nięcia gospodarcze i polityczne naszego kraju 
pod rządami demokracji wskazują, że trzeba nie
zachwianie iść dalej* sprawdzoną już drogą, na 
której leży nasza przyszłość.

Zwycięstwo demokracji w Polsce jest ostate
czne. Żadna zbrodnia faktu tego nie odwróci. 
Z drogi, na którą wkroczył cały naród, zbaczają 
tylko ci, których już żadne niebo nie naprawi. 
Wyrzuceni za nawias życia, idą swoim gadzino
wym szlakiem na szubienicę".

Jak donosi „Glos Ludu" — jeden z morderców 
został już przez władze bezpieczeństwa zabity, 
drugi ranny, a trzeci ujęty żywcem. I reszta 
zbrodniarzy nie ujdzie zasłużonej karze.

„Winniśmy jednak sięgnąć głębiej — stwier
dza „Głos Ludu". — Tam gdzie się lęgnie myśl 
zbrodnicza, tam gdzie się układa plany zbrodni 
i mordów politycznych, tam skąd płyną instruk
cje 1 rozkazy. Mordercą jest nie tylko ten co 
strzela, ale i ten, co mordercę do zbrodni zapra
wia, co go moralnie do popełniania zbrodni 
sposobi.

Ustawa Amnestyjna, ogłoszona przez rząd 
i sejm Rzeczypospolitej dala możność nawróce
nia z drogi zbrodni wszystkim, którzy w sumie
niu swym czuli się Polakami i dziećmi Ojczyzny. 
Z amnestii skorzystali ci, którzy jeszcze nie za
tracili poczucia przynależności do narodu, współ
odpowiedzialności za jego losy. W podziemiu po
zostali jedynie zwyrodniali, odszczepieńcy, wro
gowie. I jeśli jeszcze ośmielają się podnosić rękę 
na Polaków, ofiarnie pracujących nad umacnia
niem potęgi Rzeczypospolitej — to pozostajft 
tylko jedno: wypalić rozpalonym żelazem ogni
ska zarazy.

Unieważnienie 33 mandatów
narodowej partii zaranisłycznej

BUKARESZT (PAP).
W środę zostały unieważnione mandaty 33 po

słów z ramienia tzw. narodowej partii zarant- 
. stycznej, która została rozwiązana na mocy de- 
| cyzji rządu rumuńskiego.
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O eksploatacje węgla brunatnego
0 Niezwykle aktualna jest dziś sprawa 

zaopatrzenia ludności w opal na okres zi
mowy. -Zagadnieniem dostaw węgla zajmu
ją się poszczególne gminne, miejskie i po
wiatowe Rady Narodowe. Jak nas infor
mują sprawa ta poruszona ma być również 
na najbliższym posiedzenia Wojew. Rady 
Narodowej. Wszystko to robi się w słusz
nej trosce o zdrowie i wygody mieszkańców 
naszego województwa, które jak się oka
zuje jest nieco upośledzone pod względem, 
dostaw węgla kamiennego. Na konferencji 
wojewódzkiej przed kilku dniami jak i na 
forum Miejskiej Rady Narodowej w Gnieź
nie stwierdzono bowiem, że w innych woje
wództwach i miastach zagadnienie braku 
węgla w ogóle nie występuje.

Trudno jest dociec przyczyn takiego sta
nu rzeczy i» nie będziemy się nad tym za
trzymywać. Załatwi to niewątpliwie spe
cjalna delegacja jaka udaje się w tych 
dniach do władz centralnych w Warszawie. 
Nam tu chodzi o rzecz wiążącą się ściśle z 
omawianym zagadnieniem, a mianowicie o 
szybką i należytą eksploatację węgla bru
natnego, jakiego na Ziemi Lubuskiej ma
my, chwalić Boga, pod dostatkiem, a które
go z niezrozumiałych przyczyn nie wydo
bywamy w dostatecznej ilości. Z istnieją
cych na terenie zachodnim naszego woje
wództwa kopalń moglibyśmy wydobywać 
kilkadziesiąt tysięcy ton miesięcznie a po
nadto posiadamy jeszcze w powiecie koniń
skim kopalnię tego cennego materiału opa
łowego.

Zagadnieniem wydobywania węgla bru
natnego w powiatach zielonogórskim, świe- 
bodzińskim, sulęcińskim i rzepińskim zaj
mowała się już dwukrotnie Rada Gospodar
cza dla Ziemi Lubuskiej. Pierwszy raz w 
dniu 31 stycznia a drugi w dniu 30 kwietnia 
194T r. Na pierwszym posiedzeniu Rady Go
spodarczej omówił to zagadnienie wyczer
pująco p. wicewojewoda Kroenke, podda
jąc ostrej krytyce politykę Zjednoczenia. 
Przemysłu Węglowego, które nie urucha
miając kopalń węgla brunatnego i brykie- 
ciarni tłumaczyło się brakiem zbytu. Tym
czasem — jak zaznaczył p. wicewojewoda — 
na terenie Ziemi Lubuskiej sytuacja jest 
wręcz odwrotna. Wszystkie zakłady prze
mysłowe nastawione są fta spalanie właśnie 
węgla brunatnego a ponadto wszystkie pie
ce w* mieszkaniach prywatnych przystoso
wane są do opalania tymże samym mate
riałem opalowym. Rada Gospodarcza pod
jęła wtedy uchwalę-apel do odpowied
nich władz, aby wpłynęły na politykę Zjed
noczenia w kierunku jak najszybszego u- 
ruchomienia kopalń i przyspieszenia eks
ploatacji tego cennego opału.

Do dnia 30 kwietnia niewiele zrobiono, tak 
źe Rada zmuszona była ponownie wystąpić 
z apelem stojąc na stanowisku, że zaopa
trzenie ludności i zakładów przemysłowych 
w tanie paliwo jest kwestią wprost palącą. 
Będzie to bowiem naprawdę tanie paliwo, 
bo odpadną koszta dalekiego i trudnego nie
raz transportu. Skutkiem tych starań uru- 
chomiono^iiektóre kopalnie a dalsze są w< 
trakcie przygotowań do uruchomienia. Wy® 
dajność jednakże z wielu względów szwan
kuje. Są bowiem jeszcze trudności natury 
technicznej, ale należy mieć nadzieję, że zo
staną one pokonane i w najbliższym, czasie 
kopalnie ruszą pełną parą.

Jasne jest, że kopalnie powinniśmy oto
czyć jak najstaranniejszą opieką i wypo
sażyć je we wszystkie potrzebne urządzenia 
celem spowodowania jak największej pro
dukcji brykietów. Z praktyki bowiem wiemy, 
że brykiety .z węgla brunatnego zastępują 
z powodzeniem węgiel kamienny czyli źe 
pełne uruchomienie kopalń na naszym tere
nie rozwiązałoby, w 80 proc, zagadnienie 
braku, opału wśród ludności województwa 
poznańskiego. Niezależnie jednak od pry
watnych potrzeb rozwiązało by to również 
kwestię zaopatrzenia wytwórczych zakła
dów przemysłowych i rzemieślniczych. Bo 
znowu praktyka nam mówi, iż piekarze ma
jąc odpowiednią ilość węgla brunatnego 
mogą z powodzeniem ograniczyć zapotrze
bowanie na węgiel kamienny do minimum.

Dziwna jest zaiste polityka Zjednoczenia 
Węglowego. Ludzie czekają na towar a

Polakożerca zmarł w więzieniu
Na dzień 17 września br. wyznaczona była w 

Sądzie Okręgowym w Gnieźnie rozprawa prze
ciwko 52-letniemu Pawłowi Ottonowi Lampe'mu. 
Lampe był osławionym polakożercą podczas całej 
okupacji, przybył bowiem do Gniezna w kwietniu 
1940 roku i przebywał tu do stycznia 1945. Mimo 
ucieczki przestępcę’ hitlerowskiego zdołano w 
okresie późniejszym ująć i odtransportować do 
więzienia w Gnieźnie.

W okresie blisko 6-letniej niewoli Lampe czy
nił wszystko co możliwe, żeby pod względem 
grześladowania ludności polskiej „wyróżnić się", 

odziennie niemal bił i kopał Polaków, wyzywał 
i zmuszał nawet w niedziele do pracy przy bu
dowie domów, każąc im także czyścić trzewiki, 
dla siebie i całej swej rodziny. Nikt nie śmiał 
w jego obecności przemówić ani słówka po 
polsku.

Będąc cechmistrzem i mając nadzór nad 63 
przedsiębiorstwami, Lampe terroryzował i znęcał 
się nad Polakami, brał również żywy udział w 
działalności przestępczej organizacji NSDAP, pia
stując' w niej stanowisko kierownicze „Kreis- 
amtleitera". Nie doczekawszy rozprawy, Lampe 
w ub. tygodniu zmarł.

Zjednoczeni© tłumaczy swą bezczynność 
brakiem zbytu. Dopiero dopingowanie ze 
strony społeczeństwa i władz administra
cyjnych zmusza niejako ten ciężki aparat 
do działania. Jednakże otwarta niedawno 
kopalnia w Smogórach pow. Rzepin nie jest 
otoczona należytą opieką. Jak podało jed
no z pism nie bardzo interesują się tam 
życiem robotników, wykuwających to pol
skie czarne złoto. Nikt nie stara się zaradzić 
brakom, szczególnie w dziedzinie mieszka
niowej, tak że robotnicy muszą dojeżdżać 
do pracy z odległego o 9 km Ośna. Przy ko
palni niema niestety wolnych domów i mie
szkań. Mając pod dostatkiem drzewa budul
cowego można by temu stanowi rzeczy zara
dzić budując na razie choćby prowizorycz
ne baraki.

Dalej sprawa uruchomienia kopalń w 
Długoszynie i Sieniawie w powiecie sulę
cińskim też nie napawa nas otuchą. Za dłu
go jakoś trwają prace przygotowawcze. Za
powiedziano uruchomienie w III kwartale, 
a tu już sierpień i o otwarciu nie słychać. 
Dadzą się jeszcze zrozumieć trudności w 
Długoszynie, gdyż tamtejsza kopalnia jest 
zagazowana i brak odpowiednich aparatów 
zabezpieczających nie może przyspieszyć 
tempa prac. W oczekiwaniu na zbawcze a- 
paraty praca z konieczności ogranicza się 
do terenów nadziemnych. Ale takich trud
ności nie ma w Sieniawie, a mimo to prace 
idą tam żółwim tempem.

Tymczasem, milowymi krokami nadchodzi 
jesień a za nią przyjdzie zima i uruchomie
nie oraz szybka eksploatacja kopalń troz- 
wiązalaby nam sprawę opalu i — co jest 
niemniej ważne — odciążyłaby znacznie 
kopalnie węgla kamiennego. Czas więc naj
większy pomyśleć o przyspieszeniu tempa 
prac przygotowawczych. Leży to tak w in
teresie ludności naszego województwa jak 
i całego kraju oraz naszego bilansu płat
niczego. • K. J.

Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki 1 — 
tel. 19-22

— Repertuar kin:- Apollo — „Wesoły pensjo
nat", Polonia — „Ciche wesele".

— Dyżury lekarzy i aptek: nocny 12 bm. dr 
Wójtowski, ul. 3 Maja 58. — Apteka Centralna, 
ul. Chrobrego.

— Powstała Spółdzielnia Rzemieślnicza. Pod 
przewodnictwem prezesa Pow. Związku Cechów 
p. Sobańskiego odbyło się zebranie rzemiosła, 
na którym uchwalono zorganizowanie Pomocni
czej Spółdzielni Rzemieślniczej, celem zaopatry
wania rzemiosła w surowce i materiały oraz 
sprzedaż produktów gotowych. Do nowopowsta
łej spółdzielni rzemieślniczej przystąpią w cha
rakterze członków istniejące już na terenie 
Gniezna spółdzielnie branżowe jak: stolarska, 
skórna i malarska. Jeśli chodzi o , przydziały z 
Centrali Zaopatrzenia i Zbytu, to będą one roz
prowadzane tylko za pośrednictwem Pomocni
czej Spółdzielni Rzemieślniczej.

Na zebraniu uzgodniono wysokość udziału na 
3 000 zł z tym, że 1 000 zł płatne będzie zaraz, a 
dalsze 2 000 w dwu ratach miesięcznych. Usta
lono także wpisowe w wys. 100 zł.

Po. zapoznaniu się ze statutem i dokonaniu 
pewnych poprawek wyłoniono Radę Nadzorczą, 
do której weszli pp. Wujczak, Alwin, Osiński, 
Sander, Sobański, Amborski, Krzyżaniak, Malka 
i Boroński. Najwyższą granicę zadłużenia usta
lono na 3 milj. zł. Do zarządu spółdzielni popro
szono pp. Koczurowskiego, Wengerka i Mali
nowskiego. Siedzibą spółdzielni będzie lokal 
Pow. Zw. Cechów w Gnieźnie.

Wiadomości z Czerniejewa
Na odbytym ostatnio zjeździe okr? kół śpie

waczych w Trzemesznie brało udział także tut. 
Koło Śpiewacze „Echo”, uzyskując w kat III na
grodę w postaci dyplomu. „Echo" wykazuje dużą 
żywotność i ma piękną kartę sukcesów na niwie 
śpiewaczej. Uświetnia także swymi występami 
wszystkie uroczystości święckie i kościelne. 
Obecnie przygotowuje się na występy konkur
sowe w związku z zlotem okręgowym, mającym 
się odbyć w przyszłym roku w Czerniejewie. 
Zlot będzie połączony z uroczystym poświęce
niem sztandaru Koła, którego zasłużonym dyry
gentem jest p. Józef Buczkowski, zaś długoletnim 
prezesem p. Wit Pietrzak z Czerniejewa.

W 3 rocznicę Manifestu odbyła się w Czernie
jewie uroczys^ akademia na pi. „Domu Dziec
ka", poprzedzona mszą św. Zagajenia jej dokonał 
przewodniczący MRN p. Grzesiak a referat wy
głosił nacz. poczty p. Żmudziński. Szereg utwo
rów narodowych odśpiewał chór „Echo",a dzieci 
wystąpiły z deklamacjami i tańcami ludowymi.

Biura Zarządu Gminnego przeniesione zostały 
z dotychczasowego budynku parafialnego do bu
dynku poniemieckiego \przy ul. Pałacowej 16.

Z inicjatywy pełnomocnika PCK p. dr. Skib- 
skiego z Gniezna założone zostało Koło PCK 
na miasto i gminę Czerniejewo, liczące już 45 
członków. Członkami zarządu Koła są pp.: Łu
cjan Gliński — przew., Władysław Ślusarski — 
sekretarz i Bożena Buczkowska — skarbnik, (gl)

Niebezpieczny rabuś pod kluczem
Terrorem zdobywał środki na utrzymanie

Na ławie Sądu Doraźnego w Poznaniu zasią
dzie wkrótce 20-letni ślusarz Kazimierz Patela 
przebywający obecnie w więzieniu w Grodzi
sku. Patela należał swego czasu do grasującej 
na terenie powiatu -cwolsztyńskiego bandy „Le- 
cińskiego", która została zlikwidowana przez or
gany bezpieczeństwa. Jako członek bandy zo
stał on przez Wojskowy Sąd Rejonowy skazany 
na 3 lata więzienia, jednak na mocy amnestii 
uzyskał już w dniu 7 maja br. wolność.

Upłynęło kilka dni i Patela znalazł się ponow
nie pod kluczem, za wymuszenie posiłku i nocle
gu u rolnika Macieja Nowaka, któremu przed
stawił się ponadto, że jest z AK. Sąd’ Grodzki 
w Grodzisku był dla niego łaskawym, gdyż ska
zał go na karę 6 miesięcy więzienia z zawiesze
niem wykonania kary na okres 2 lat. Wypu
szczony w dniu 11 czerwca na wolność nie zre
zygnował jednak z dotychczasowego trybu ży
cia i kontynuował swą przestępczą działalność, 
czyniąc z niej jedyne źródło czerpania środków 
na swoje utrzymanie.

W dniu 13. 6. br. udał się on do zagrody 
Szczepana Janczaka w Sękowie, pow. Nowy To
myśl i oświadczył mu, że pieszo wraca z War
szawy i prosił o posiłek. Janczak z żoną, litu
jąc się nad nim, nakarmili go. W czasie posiłku 
Patela wypytywał ich, w jakich warunkach ży- 
ją, a wreszcie otrzymawszy na swoją prośbę 
100 zł, ruszył rzekomo w dalszą drogę. Sprytny 
przestępca w czasie pobytu w zagrodzie zorien

Zjazd b. więźniów Bojanowa
W okresie okupacji zorganizowany został w 

zakładzie w Bojanowie pod Rawiczem obóz dla 
księży fi zakonnic. Pod koniec okupacji znaj
dowało się w obozie 1000 sióstr zakonnych i 40 
księży zwiezionych z całej Polski. Obóz bo ja
nowski miał zostać wysadzony w powietrze w 
chwili, kiedy do Bojanowa zbliżała się Armia 
Radziecka. Wówczas to wszyscy obecni w obozie 
duchowni i siostry przyrzekli, że ci którzy oca
leją przyjadą po wo jnie do Bojanowa na uroczy
stość poświęcenia odnowionej kaplicy.

Plan inwestycyjny Ostrowa 
włączony do państwowego planu inwestycyjnego

Na specjalnie zwołanym nadzwyczajnym po
siedzeniu Miejskiej Rady Narodowej omawiano 
sprawę włączenia samorządowego planu inwesty
cyjnego zatwierdzonego na poprzednim posie
dzeniu Rady do państwowego planu inwesty
cyjnego.

Do planu inwestycyjnego państwowego włą
czone zostały przede wszystkim przebudowa 
i rozbudowa urządzeń w miejskich zakładach 
przemysłowych.

Plan inwestycyjny miasta referowany przez 
członka prezydium Rady p. red. M. Urbanowicza 
obejmuje następujące pozycje:

a) Główna administracja: 86 615 103 zł.
W sumid tej mieszczą się kwoty przewidziane 

na inwestycje w budynkach miejskich, zakup 
wozu mechanicznego do czyszczenia ulic, oraz 
pobudowanie wozowni, urządzenie placu targo
wego przy ul. Celnej, budowę ulic (ks. Kom- 
pały, Konopnickiej, Towarowej, Prądzyńskiego, 
Mickiewicza, alei Powstańców, Ledóchowskiego 
Kantaka, Wysockiej). Dalej przewiduje się w 
tych ramach założenie osadników ściekowych, 
przepustów ulicznych,' wykonanie nowych cho
dników, naprdwę bruków i chodników, założenie 
nowego mostu drewnianego na przedłużeniu 
ul. Kasprowicza, odbudowę głównego rowu odwa
dniającego, inwestycje w budynkach szkolnych, 
sumy na budowę nowej szkoły, inwestycje w Tea
trze Miejskim, inwestycje w parkach i zieleń

Adres Redakcji i Administracji: ul. Kościelan 9, 
tel. 753.

— Repertuar kin: Słońce — „Nauczycielka 
bawi się".

— Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 12 bm. 
dr Mikulska, ul. Kolejowa 15. Do dnia 18 bm. 
Nowa Apteka.

— Z życia Kat. Stów. Młodzieży. Młodzież 
zrzeszona w Kat. Stów. Młodzieży w Sławinie 
obchodziła w ubiegłą niedzielę poświęcenie 
sztandaru. Aktu tego dokonał w kościele w 
Ołoboku ks. proboszcz Kaczor. Udział młodzieży 
w uroczystości był duży.

Uroczystość poświęcenia sztandaru obchodziło 
także Koło K. S. M. w Biskupicach, gdzie po
święcenia dokonał ks. prób. Haraszkiewicz.

— Zaległe dostawy trzody chlewnej. W myśl 
zarządzenia ministra aprowizacji z dnia 1 lipca 
zaległości z tytułu obowiązku tuczenia i dostar
czenia trzody chlewnej przez zarządy młynów 
i przedsiębiorstw mleczarskich niedostarczone 
do dnia 31 maja br. przelicza się na gotówkę 
w stosunku 165.— za 1 kg ż^wca. Dotyczy to 
również wypadków zaległości kiedy dostawa 
została wykonana częściowo, oraz wypadków 
częściowego przeliczenia takich zaległości po 
cenach niższych jak wymieniona. Zaległości z 
tego tytułu nie wpłacone do dnia 30 września 
1947 ściągane będą w trybie egzekucji admini
stracyjnej.

tował się, że Janczakom powodzi się dobrze i po 
wyjściu zadecydował, że u nich dokona ratunku.

W nocy z 15 na na 16. 6. br. przybył więc do 
Janczaków celem wykonania swego planu. Gdy 
mu otworzył Janczak, z miejsca go sterroryzo
wał, a ponieważ nie otrzymał gotówki, skradł 
ubranie męskie, płaszcz damski, 2 suknie, kurtkę 
damską, parę butów, 2 pary półbucików dam
skich, rower itd. i ulotnił się. Część tych rzeczy 
sprzedał za 5000 zł na Rynku Łazarskim w Po
znaniu.

Z kolei dokonał napadu we wsi Paproć, rów
nież w powiecie nowotomyskim, gdzie, grożąc 
zastrzeleniem, zrabował rower męski i 100 zł na 
szkodę Leona Ceja. Następnie przeniósł się do 
Pniew w pow. szamotulskim. Tam wystąpił w 
mundurze wojskowym z przypiętą do'pasa ka
burą od pistoletu. Przedstawiając się jako funk
cjonariusz Urzędu Bezp. Publ., a później jako 
„Akowiec", zagroził Kazimerzowi Nadolnemu 
złymi następstwami ze strdny „AK" w razie 
niewystąpienia z PPR, a równocześnie skradł 
przy użyciu przemocy 9000 zł w gotówce, dwa 
ubrania, 1 płaszcz męski, szynkę oraz dwa i pół 
kg masła na szkodę Jana i Kazimierza Nadol
nych.

> Ostatnie wystąpienie zakończyło się dla niego 
niepomyślnie, gdyż wkrótce został aresztowany 
i osadzony w więzieniu, gdzie oczekuje zasłużo
nej kary. (lc) 

Nagła ofensywa wojsk radzieckich przeszko
dziła planom niemieckim i uratowała więźniów 
obozu bo janowskiego przed nieuniknioną zagładą. 
Kaplica zakładu została jednak zniszczona w cza
sie działań wojennych. Obecnie odbudowano ją 
calkowięie i w klniu 8 września br. nastąpi uro
czyste poświęcenie jej, którego dokona J. E. 
ks. Arcybiskup Dymek.

W związku z uroczystością poświęcenia kaplicy 
odbędzie się w Bojanowie zjazd wszystkich więź
niów, rozrzuconych obecnie po całym kraju. (C)

cach, remont budynków miejskich przeznaczo
nych na Dom Matki i Dom Starców, skanalizowa
nie nowej dzielnicy miasta, planowanie i umoc
nienie nowej targowicy przy Rzeźni Miejskiej, 
wyposażenie w potrzebny sprzęt szkół powsze
chnych.

b) Przedsiębiorstwa i zakłady miejskie: 
281 796 892 zł — w tym dla Gazowni Miejskiej 
suma 104 270 000 zł, na odbudowę j rozbudowę 
urządzeń i sieci dla elektrowni suma 53 439 000 
zł, na te same cele dla Wodociągów Miejskich 
54 020 000 zł, z czego suma 37 500 000 zł przezna
czona jest na rozbudowę sieci o ca 10 km, dla 
Rzeźni Miejskiej 10 067 892 zł, z czego najpoważ
niejszą pozycję stanowi rozbudowa urządzeń 
chłodniczych. '

Po uchwaleniu powyższego planu na wniosek 
radnego Prędkowskiego rozpatrzono jeszcze spra
wę Powszechnej Spółdzielni Spożywców. Przewo
dniczący Komisji Kontroli Społ. p. Prędkowski 
odczytał protokół z kontroli przeprowadzonej w 
tejże Spółdzielni, w czasie której w kilku skle
pach stwierdzono poważne manka i niedopatrze
nia. Rada zapoznała się z wyjaśnieniami w tej 
sprawie przewodniczącego rady nadzorczej Spół
dzielni oraz treścią listu b. kierowniczki sklepu 
i cukierni. Wyniki swych badań przekazała Ko
misja Kontroli Społecznej do dyspozycji sędzie
go śledczego przy Sądzie Okręgowym w Ostro
wie.

— Ze spraw kościelnych. Powiat ostrowski 
podzielony jest na dwa dekanaty: ostrowski i 
ołobocki. Dziekanem dekanatu ostrowskiego 
jest ks. kanonik Leon Płotka z Ostrowa, a dzie
kanem dekanatu ołobockiego ks. proboszcz Wła
dysław’Lis z Droszewa. Obydwa dekanaty dzie
lą się na 30 parafii (po 15 każdy). W czasie 
okupacji dla wszystkich tych parafii czynny 
był tylko dla Polaków — katolików jeden ko
ściół i to w Mikstacie, gdzie czynnych było 
dwóch księży, gdy normalnie w obu dekanatach 
pracuje ponad 30 księży. Na ogólną liczbę 212 
zamęczonych i zmarłych w obozach koncen
tracyjnych w czasie wojny kapłanów archidie
cezji poznańskiej przypada na dekanat ostrowski 
i ołobocki 12. .

— Pielgrzymka do Częstochowy. W dniu 
17 bm. wieczorem wyrusza z Ostrowa1 parafial
na pielgrzymka do Częstochowy. Powrót nastąpi 
dnia 19 bm. wieczorem. Zgłoszenia przyjmuje 
biuro parafialne. Koszty podróży w obydwie 
strony wynoszą 480.— zł. Przyjmuje się także 
zgłoszenia członków innych parafii, oraz człon
ków rodzin kolejowych i innych osób posiada
jących zniżki kolejowe, (si)

— Plan inwestycyjny Mikstatu. Miejska Ra
da Narodowa na ostatnim posiedzeniu uchwa
liła 3 letni plan inwestycyjny miasta. Plan in
westycyjny wyraża się sumą zł 25 830 000.— 
z czego zł 17 849 000.— włączono do ogólnego 
planu państwowego na rok 1948. Do Miejskiej 
Komisji Oświatowej powołano pp. Augusty
niaka, Brydego i Jańskiego.

— Przeniesienie targów. W celu odciążenia 
Rynku Zarząd Miejski ma w projekcie urządze
nie w najbliższym czasie placu targowego przy 
ul. Celnej. Ostatnio jak wiadomo urządzono 
już targowicę na bydło i nierogaciznę na par
celach opodal Rzeźni Miejskiej. Obecnie jest 
w projekcie umocnienie i planowanie tej nowej 
targowicy, (si)
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Odpowindnmy czytelnikom
P. Górski, Józef — Obecftie zniżką nie przysłu

guje. W sprawie legitymacji należy się zwrócić 
do Min. Obr. Nar. — Warszawa.

Ubezpieczony w Veście — Biuro Vestv i Bank 
znajduje się W Poznaniu przy ul. Kantaka 5 — 
tam udzielą Pani informacji. Są specjalne zakła
dy dla niedorozwiniętych, ale taKlego jak Pani 
sobie życzy, nic ma. Są ponadto karne domy wy
chowawcze w dyspozycji Min. Spraw.

Radzimy zwrócić się o radę do Psychotech
nicznej Poradni przy Nauk. Instytucie Rzemieśl
niczym w Poznaniu, ul. Dżiałyńskich.

P. Łucja Kulawiakowa — Niestety w redakcji 
nie dysponujemu żadnymi środkami, aby Pani 
pomóc. Niech Pani zwróci się do Polskiego 
Czerwonego Krzyża przy ul. Śniadeckich lub 
pi. Asnyka 2.

P. Dębski Dzierżoniów — W sprawie podręcz
nika o zlotnictwie należy się zwrócić do Dolno
śląskiej Izby Rzemieślniczej. O przechowywaniu 
owoców udzieli informacji Spółdz. Samopomocy 
Chłopskiej. Jak mleć korek i wyprawiać skórki 
należy się zwrócić o poradę do Izby Rzem. do 
odpowiednich cechów.

U. K. O. P. — Do kosza.

Nowe warunki przyjęcia na U. P.
Rektor Uniwersytetu Poznańskiego podaje do 

wiadomości, że na zasadzie rozporządzenia Mi
nistra Oświaty z dnia 21 lipca br. Nr IV. R. — 
6345/47 osoby' ubiegające się o przyjęcie na I rok 
studiów w Uniwersytecie Poznańskim winny wno
sić w tym celu skierowane do dziekana wydziału 
podania w nieprzekraczalnym terminie oćT 15 do 
31 sierpnia br. Podania wnosić należy na for
mularzach. które są do nabycia w Dziekanatach, 
można je składać osobiście w Dziekanatach wła
ściwych wydziałów lub nadsyłać pocztą.

Do podania dołączyć należy:
1. Świadectwo dojrzałości liceum ogólno kształcącego w 

oryginale. (Do wpisu na wydzia’y pfaWno-ekonomicrny 
i humanistyczny wymagane Jttt świadectwo ze stopniem 
z języka łacińskiego, na inrte wydziały wystarcza dowńd 
egzaminu z języka łacińskiego w zakresie gimnazjalnym. 
Kahdydaci posiadający świadectwo dojrzałości liceów 
zawodowych Winni ponadto przedłożyć świadectwa wy
maganych egzaminów uzupełniających.)

Świadectwa dojrzałości przedłożone w odpisach nie 
będą uwzględniane z wyjątkiem matur przedwojennych

• lub wojennych, zagihionych podczas działań wojennych, 
na co kandydat winien przedstawić, nie podlegające wąt
pliwości dowody, w myśl dekretu z dnia 7. VII. 1949 r. 
(Dz. tl. R. P. Ńr 27, por. 194) ze zmianami wprowadzo
nymi dekretem z dn. 8. X. 1948 r. (Dz. U. R. P. Nt 54, 
póz. 626).

2. Metrykę urodzenia.
3. Życiorys własnoręcznie napisany, z naklejona fotografią.
4. Świadectwo zdrowia wystawione przez Opiekę Zdrowotną

nad młodzieżą akademicką, urzędującą w Poznaniu, ul. 
Fredry 1. *

5. Dowód polskości oraz świadectwo moralności wystawione 
przez właściwą władzę administracji ogOlnej, jeżeli wpis 
nie następuje bezpośrednio po złożeniu egzaminu doj
rzałości.

6. Dokument wykazujący stosunek do służby wojskowej.
Liczba przyjęć na wszystkich wydziałach z 

wyjątkiem Studium Wychowania Fizycznego jest 
ograniczona. O przyjęciu decydować będą Ko
misje utworzone według § 2 cytowanego rozpo
rządzenia.

Podstawą przyjęcia jest W zasadzie egzamin 
wstępny: a) pisemny na temat związany z kierun
kiem studiów, b) ustny z nauki o Polsce współ
czesnej. Od egzaminu wstępnego są zwolnieni 
absolwenci Wstępnego Roku IStudiów. którzy 
zdali egzamin końcowy i zostali zakwalifikowani 
na dany wydział.

Komisja może zwolnić od egzaminu wstępnego 
następujących kandydatów posiadających prze
widziane ustawowo przygotowanie:

a) czynnych i b. żołnierzy wojska z czasu wojny (na pod
stawie zaświadczeń władz wojskowych);

b) b. uczestników walki zbrojnej (na podstawie zaświadczeń 
Władz Wojewódzkich odpowiednich związków); oraz b. 
więźniów politycznych (na podstawie zaświadczeń zarzą
dów wojewódzkich Związku b. Y/iężniów Politycznych), 
o ile nie dopuścili się zbrodni albo występku;

c) osoby Zasłużone w pracy społecznej (na podstawie za
świadczeń wystawionych przez organizacje lokalne, a po
świadczonych przez zarządy wojewódzkie organizacji

młódzieżowych, okręgowe komisje związków zawodowych 
wojewódzkie zarządy Zw. Samopomocy Chłopskiej);

d) osoby zasłużone w odbudowie gospodarczej kraju (na pod
stawie zaświadczeń wystawionych jak w ust. c), a po
świadczonych przez okręgowe komisje związków zawo
dowych lub zarządy wojewódzkie Zw. Samopomocy Chłop
skiej);

e) osoby ze środowisk mających utrudniony dostęp do kul- 
tuty, które wvkaza-‘y ofiarność w zdobywaniu nauki (na 
podstawi* zaświadczeń zw. zawodowych. Zw. Samopo
mocy Chłopskiej i ihstytucyj oświatowych);

I) repetentćw t 1 roku studiów, jeśli Komisja przyjąć uzna 
za ważne przyczyny, dla których nie ukończyli I-go roku 
studiów.

Liczba zwolnionych z powyższych tytułów do 
egzaminu wstęptiego nie może przekroczyć 20"'» 
ogólnej ilości przyjęć, a w wypadku, gdy liczba 
absolwentów Wstępnego Roku Studiów przekro
czy 40",o może być zmniejszona przez Komisję 
do 15*/».

Celem uzyskahia zwolnienia od egzaminu winni 
kandydaci należący do jednej z grup wymienio
nych wyżej pod a) do e) dołączyć do podań o 
przyjęcie wymagane poświadczenia; repetenei 
winni w czasokresie od 15 do 31 sierpnia br. 
wzgl. bezpośrednio po złożeniu egzaminu z I roku 
z wynikiem niepomyślnym wnieść do Dziekanatu 
swego wydziału podanie o zwolnienie od egza
minu wstępnego z wyluszczehiem przyczyn, 
które im przeszkodziły w pozytywnym ukończe
niu I r. studiów.

Termin egzaminu wstępnego i wysokość opłat 
egzaminacyjnych będą podane do wiadomości 
dodatkowym obwieszczeniem.

S9S
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Dhia 11 sierpnia 1947 zmarł po długich cierpieniach, 

namaszczony Olejami św., nasz najdroższy ojciec, teść 
i szwagier, śp.

Franciszek Wiznerowlcz
przeżywszy lat 77.

Odprowadzenie drogich nam zwłok na miejsce wiecz
nego spoczynku nastąpi w środę, 13 bm., o godz. 1 i-tej 
z kaplicy cmentarza Bożego Ciała na Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
dzieci i rodzina

Poznań, Mogilno, Krosno n. 0. 33958

Za oddanie ostatniej 
przysługi urzez udział w 
pogrzebie śp.
Mii® SWsiim 

mego nnjdfOższego męża, 
jak również za nadesłane 
mi wyłazy współczucia 
składam serdeczne 

Bóg zapiać 
kolegom Sądu we Wscho
wie i w Lesznie oraz 
wszystkim znajomym. 
8-217_____________Żona

Dyrekcja Państwowych Żeńskich 
Szkół Zawodowych w Pile 

ul. Gen. Sikorskiego 73 
ogłasżB wpisy do:

Państwowego Gimnazjum Gospodarczego, 
Państwowej Szkoły Przysposobienia w Gospodar
stwie Rodzihnym, 
Państwowej Szkoły Przysposobienia Krawiecko- 
Bieilżniarskiego.

Nauka bezpłatrta, dla zamiejscowych internat na 
mieiscu. Dla niezamożnych internat bezpłatny.

Zapisy codziennie W' kancelarii Szkoły od 10—12 
----------------------------------------------3^

!.
II.

III.

Lalki celuloidowe 
połamane kupuje 

Klinika lalek
Poznań, ulica 27 Grudnia nr 2 (w podwórzu)

8-81

UWAGA!
Przyjechała r.a krótki czas 

Astrolog ChlromaRlka 
która słynie we wszystkich 
miastach Pomorza i Zacho
du. Przepowiada zdumie
wająco przeszłość i przy
szłość, określa charakter z 
daty urodzenia, z fotografii 
i z kart. Mówi o losach 
Osób zaginionych. Daje po
rady. Przyjdź i przekonaj 
się a wyjdziesz zadowolo
ny. Proszę skorzystać z 
rzadkiej okazji. Przyjmuje 
codziennie od godz. 8—19. 
Poznań, Marszałka Focha 
45 m. 5, II ptr. —■ prawo.

33830

raa

Państwowe Zakłady Przemyślu
Lniarskiego Nr 4
dawniej „Gruschwitz" w Nowej Soli n. Odrą 

przyjmują do pracy wszystkich tych pracowników, 
którzy w czasie okupacji byli zatrudnieni w fabryce

„Gruschwitz44
Neusalz a. Oder.

Zgłoszenia należy kierować do Biura Personalnego 
Zakładów „ODRA“ w Nowej Soli u. Odrą. 8-256

Nic nie ryzykujesz ■— dużo zy
skasz — kupując szczęśliwy 
los w Kolekturze, A. Grabar- 
kiewicz, Poznań, Armii czerwo
nej 2 narożnik Mielżyńśkiego.

33615

CERATY

Komornik — Nowaczyk

Numer akt: I. 213/47
Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Poznaniu rewiru I-go Stani
sław Nowaczyk, mający kancelarię w Poznaniu, ul. Bojowa 
nr 7, na podstawie att. 602 k. p. c. podaje do publicznej 
wiadomości, że dnia 27. 8. 1947 r. o godz. 12-tei w Poznaniu, 
ul. Ratajczaka nr 15, Pasaż Apollo, odbędzie się 2-ga licytacja 
ruchomości, należących do Bogdana Nowickiego, składających 
się z urządzenia i towarów w Wytwórni Zabawek, oszacowa
nych na łączną sumę zł 119.800,—.

Ruchomości można oglądać W dniu licytacji w miejscu i cza
sie wyżej oznaczonym.

Poznań, dnia 8. 8. 1947 r. 
33822

Ogłoszenie o przetargu
Zakład Oczyszczania Miasta w Łodzi ogłasza 

przetarg nieograniczony na dostawę loco stacja 
odbiorcza Łódź większych ilości owsa, siana 
i słomy prostej.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: 
„Ofetta na dostawę owsa, siana i słotny prostej" 
należy składać do dnia 20 sierpnia 1947 roku, 
do godzitiy 10 av Zakładzie Oczyszczania Miasta 
w Łodzi, ul. Łagiewnicka 63, pokój nr 10.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu 
ó godz. 10.30.1

Wadium przetargowe w wysokości 38/o ofero
wanej sumy należjr wpłacać do kasy Zakładu 
Oczyszczania Miasta w Łodzi przy ul. Łagiew
nickiej 63.

W ofercie itależy podać dokładną cenę, gatu
nek i tcrhiin dostawy.

Zakład Oczyszczania Miasta w Łodzi Zastrze
ga sobie prawo wyboru oferenta bez względu na 
cenę, prawo udzielenia częściowej dostawy 
względnie uznania, że przetarg nic dał doda
tniego wyniku.

Łódź, dnia 8 sierpnia 1947 roku.
8-252 Zakład Oczyszczania Miasta

wT Łodzi
iraMHMKraMMMama

Przetarg
O. U. L. w Poznaniu sprzeda w drodze prze

targu ustnego:
1. w środzie w dniu 18. VIII. 47 o godz. 10 

lokomobilę j maszynę parową, znajdującą 
się na terenie młyna b. Braci Mendel przy 
ul. Dworcowej.
w Chełmnie pow. Kolo w dniu 20. VIII. 
o godz. 13 lnloearnię wraz z motorem znaj
dującą się u ob. Pyszki Józefa.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny 
w Poznaniu

poleca
Zb. Waligórski
Poznań, Wielka 9 I piętro 

tel. 23-08. p 4452

Magazyn mebli, jadalnie, sy
pialnie, kuchnie, tapczany, fo
tele. — Banaszyński, Poznań, 
PółwiejSka 20. tel. 43-58.

8-12

2,

8-266

Ogłoszenie przetargu
Dyrekcja Lasów Państwowych oglaSża prze

targ nieograniczony na prace budowlane, przy 
budowie skrzynkariii w Państw. Tartaku Kroto
szyn.

Podkładki otrzymać można w gmachu D. L. P. 
w Poznanu, przy ul. Gajowej 8/10 pokój 20 oraż 
w Tartaku Krotoszyn.

Termin otwarcia ofert wyznacza się na dzień 
26 sierpnia 1947, godz. 11°° w gmachu Dyrekcji 
L, P. ul. Gajowa 8/10 pokój 21.

Dyrekcja Lasów Państwowych 
Okręgu Poznańskiego 

w Poznaniu.8-265

48)
Sędzia Strump otwiera publicznie testament, leremy 

Mac Lower zapisuję cały majątek córce swej lwi i pew
nymi tastrzężeriiami.

*
„...Obowiązek, aby całkowitą sumę trzyprocen

towego dochodu, należnego od wieczystego 
„wkładu czterech miliardów dolarów, zrobionego 
„przez mnie rządowi Stanów Zjednoczonych Anie- 
„ryki użyła na utworżenie „Cichych Przy- 
„s tan i", w których mogliby się ukryć ci, którzy 
„są rozbitkami w skutku życiowych burz i nie- 
„doli i sami się czuja potrzebującymi ratuhku. • 
„Będąc pewien, że córka moja, lwi, święcie speł-. 
„ni tę moją wolę, rozumiejąc moją intencję tak, j 
„jak rozumiała mnie ona we wszystkim za życia 

dołączam jako aneks szczegółowe zarządze- 
. „nie dotyczące otwarcia i zorganizowania „Ci- 

„chych Przystani".
„Na koniec — gdyby z jakichś powodów „Ci- 

„ćhe Przystanie" nie mogły być otwarte^ to 
„wspomniane dochody mają być w całości użyte 
„przez moją córkę na itmy huinańtlarny cel, po- 
„dług jej własnego wyboru i uznania. Pisaletn 
„własnoręcznie w New Yorku, dnia 12 lipca 1945 
„roku. Jeremy Mac Lower".

— Wobec tego, że testament jest napisany cał
kowicie przez spadkodawcę, nie podlega on ża
dnym innym formalnościom, prócz zarejestrowa
nia i zostanie on Wydany z powrotem adwokato
wi Searcherowi, jako zastępcy' spadkobierczyni. 
Czy miss Mac Lower chciałaby, żeby i dńfcks 
wspomniany w testamencie został tu odczytany? 
— lwi, usłyszawszy zwrócone do hiej pytanie, 
wstała, ale nie wiedząc co ma odpowiedzieć, na
chyliła się do Searchera, ten ją natychmiast wy-

nikarzy, skąd dawano mu znaki zachęcające, | zdążył odpowiedzieć, bo w tej samej chwili

a nawet padło parę głosów „przeczytać!", zwrócił 
się do sędziego i oświadczył:

— Mocodawczym moja pozostawia kwestią 
przeczytania aneksu do Uznania Waszej Dostoj
ności. Ja zaś pozwolił bym sobie na Wniosek 
o odczytanie tylko głównych i zasadniczych 
punktów zarządzeń stanowiących aneks, a to z 
uwagi na jego objętość i nieobciążanie zbytnio 
Wysokiego Sądu odczytywaniem drugorzędnych 
szczegółów.

Sędzia kiwnął głową, co mogło być uważane 
za aprobatę wniosku Searchera, a sięgnąwszy 
po plik arkuszy stanowiących aneks, zagłębił się 
W jego wertowaniu. Przez teh czas trwającej 
pauzy, lwi zwróciła się do siedzącego obok 
niej Bena Mac Lowera:

— Stryju, czy rozumiesz jak jestem szczę
śliwą teraz?

— Z czego, lwi? — udał, że się nie domyśla.
— Z dwóch rzeczy razem. Ze nie będę tą 

bogaeżką, która ma ileś tam dolarów na minu
tę, a poza tym, że drogi nasz Jerry tak cudow
nie obmyślił te „Ciche Przystanie" dla życiowych 
rozbitków! Czy to nie jest cudne, powiedz 
sam? — patrzyła mu w twarz promieniejącymi

ręczył, a spojrzawszy wymownie ku ławie dzień- i radością swymi szafirowymi oczyma. Sen nie

••••••••••••••#•••©••••«©••••©•••••©•••••••••••

• Świece i Pasty „GWIAZDA44
przodują jakością

©
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J. DREWNIAK, POZNAŃ :
Fabryka Świec i Wyrobów Woskowych

upraw Chlromantfca!
Uwili...
ż długoletnim doświadcze
niem. repatriant, dobra 
znajomość języków angiel
skiego i rosyjskiego, po
szukuje odpowiedniego sa
modzielnego stanowiska. 
Of. Głos Wlkp. nr 33702.

przepowiada zdumiewa
jąco przeszłość i przy
szłość.

doznań. Rybak! 31 m. 3, 
parter. 3382g

aeoaanBD
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Zaangażujemy zaraz: |

statystyka» 
i referenta I 
Biura Zakupów z odpowiednią | 

praktyką i kwalifikacjami. f

o

Marek, wychyliwszy się spoza niego, rzekł ci
cho do lwi:

— lwi, kochanie, widzisz, że tak się stało, 
jak przewidziałem. Jakaż to dla nas wielka ra
dość! Już teraz nie ma żadnych przeszkód, praw
da, lwi?

— Prawda, Mark i ja szczęśliwa jestem...
Rozległo się udetżenie młotka.
— Proszę się uciszyć! Zostaną odczytane Wy

jątki z aneksu do testamentu Jeremy Mac Lo- 
wera — i znowu rozległ się jego monotonny 
głos.

Punkt pierwszy.
„Z ucieczki do „Cichej Przystani" ma prawo 

korzystać każdy, kto się czuje rozbitkiem i sam 
się za takiego podaje".

„Punkt drugi.
Na cały czas swego pobytu w „Cichej Przy

stani", który może być dowolnie — czasowym 
lub dożywotnim, rozbitek Wycofuje się że spo
łeczeństwa i urządza sobie w „Cichfej Przysta
ni" nową egzystencję, całkowicie według włas
nego uznania. Pracuje, zajmuje się czymś, albo 
tylko wypoczywa w spokoju i bez żadnej gnę
biącej go troski, dążąc w ten sposób do równo
wagi duchowej i chęci dę powrotu do życia i 
do harmonii z ludzką społecznością."

II 2000.- s® 
za zwrot skradzionego 9-go 
bm. wózka ręcznego dwu-, 
kolnego ogumieniem pneu
matycznym 300X19“ wzgl. 
wskazanie złodziej!. „EL- 
WU1', Zakład Chemicztio- 
Techniczny, ul. Walki Mło
dych 8 (dawn. Podgórna).
...............   33853

Zaangażujemy

kierownika
Odlewni Żeliwa

z wykształceniem technicznym 
i praktyką warsztatową

ZaHatfyMEthaDitzoeiOillewBaZBEwa
Gorzów n/W., ul. Fabryczna 13/17

x 8-225

„Punkt trzeci.
Korzystającym z zakładu, nie wolno w „Ci

chych Przystaniach" dzielić się na żadne obozy."
„Punkt czwarty.
Każdy dorosły i świadomy swych postępków 

człowiek, bez różnicy stanu, płci, pochodzenia 
i wyznania ma prawo zawinąć do „Cichej Przy
stani" swojego kraju na dowolny .okres czasu, 
byle sam się on uznał za życiowego rozbitka 

pragnął spokoju."
„Punkt piąty.
W „Cichej Przystani" nie ma być żadnego 
w niczym przymusu. Współżycie rozbitków 

jest oparte na zgodzie i wzajemnej ustępliwo
ści. Nie stosujących się do tych zasad, na żądanie 
dwóch trzecich wszystkich pozostałych miesz
kańców — powinien być usunięty z „Cichej 
Przystani".

„Punkt dziewiąty.
Pobyt i utrzymanie w „Cichej Przystani" jest 

zupełnie bezpłatne, chyba że wstępujący chciał- 
by złożyć dobrowolną ofiarę na rzecz kapitału, 
mającego służyć jako fundusz pomocy dla tych 
z rozbitków, którzy będą jej potrzebowali w celu 
powrotu do świata."

„Punkt trzynasty.
instytucja „Cichych Przystani", jako elimino

wana od wpływów zewnętrznych jest ze swej 
natury — zamkniętą, co jednak nie pociąga za 
sobą żadnej klauzury. Żadne krępująceą rozbit
ka przepisy, poza regulaminem dotyczącym po
rządku i obyczajności moralnej, który obowią
zuje bez zastrzeżeń — nie istnieją '.

(Ciąg dalszy nastąpi)

i
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Wolne posady Pomoc domowa przychodząca
potrzebna — Drzymały nr 16 
m. 2. 33855

Krawców męskich i damskich 
pierwszorzędne siły przyjmie 
Magazyn Mód Banaś i Czosnow- 
ski, 27 Grudnia 16. p4290

Posługa 8—11 przęd południem.
Zacisze 2 m. 2 (Roosevelta). 

33840

Dziewczyna z gotowaniem po
trzebna zaraz. Zgłoszenia: od 
godz. 15—17-tej, ul. Konop- 
nickiel 3 m 3. 33652

Potrzebna pomocnica fryzjer
ska zaraz na Zachód. Leon 
Gbiorczyk, Bystrzyca-miasto, 
ul. Okrzeji nr 2, zakład fryzjer
ski. Dolny Śląsk. 33818

Kierownika handlowego poszu
kuje zaraz Gminna Spółdziel
nia „Samopomoc Chłopska" w 
Gołuchowie, pow. Jarocin. Wa
runki‘do omówienia ąa miej
scu. 8-222

Potrzebna obciągaczka do wy
twórni cukierków zaraz. Po
znań. Żydowska 28. 33889

Ekspedientka rzeżnicka potrze
bna zaraz. Grobla 27a, skład. 

33888Panienka do dziecka lUt-roczn., 
uczciwa, zdrowa, potrzebna za
raz. Dobre warunki. Daszyń
skiego 149, m. 3. Zgłoszenia 
Od godz 10—16. 33745

Cosposła lub dziewczyna star
sza potrzebna. Piekarnia. J. 
Kiciński, Garbary 33. 33886

6osposia samodzielna, uczciwa, 
z poleceniami, do 2 osób, po
trzebna zaraz. Dobre warunki. 
Daszyńskiego 149. m. 3. Zgło
szenia Od godz. 10—16. 33746

Ekspedientka, siła fachowa, 
potrzebna od 15. 8. 47. Pie
karnia, J. Kiciński. Garbary 33. 

33885

6osposia obowiązkowa, sumien
na, potrzebna na mająteczek 
pod Poznaniem. 2 dorosłe oso
by Zgłoszenia: Poznań, Jagieł
ły 1 m. 6. 8-137

Pracownika do posyłek i prac 
warsztatowych przyjmę zaraz. 
Poznań-Winiary, ul. Chełmińska 
nr 31. 33881

Kowal, traktorzysta, ordyna
riusze dwoma lub trzema po
syłkami potrzebni na zagospo
darowany majątek. Zgłoszenia: 
Administracja maj. Młotowo, 
p-ta Gościno, pow. Kołobrzeg.

8-255

bzuka posady

Poszukuję pracy kasjerki, bu
fetowej względnie zarządzają
cej gospodarstwem chętnie na 
wyjazd. Oferty Głos Wielko
polski nr 33713

Pomocnica domowa blisko Po
znania potrzebna zaraz. Zgł.: 
Marcinkowski, Stablewskiego 
nr 18. 33907

Urzędnik gospodarczy poszuku
je pracy zaraz. Zgł.: Nacław, 
pow. Kościan. Wacław Bukie- 
wicz. 33926

Pomoc domowa dochodząca do 
małej rodziny, warunki dobre. 
Libelta 13, wejście Kościuszki, 
ostatnie drzwi. Rusińska. 33906

Gosposię samodzielną, uczciwą 
możliwie starszą przyjmę za
raz — drogeria Damasławek. 
Bliższe informacje: Poznań, ul. 
Szkolna 13, f-a Kontakt, 33901

Ekspedientka rzeżnicka potrze
bna. Skryta 15, narożnik Ma
tejki. 33900

Biegła maszynistka znajomo
ścią księgowości przyjmie od 
1. X. 47 posadę. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 33925.

Samodzielny księgowy-bilansD 
sta zmieni posadę najchętniej 
do miasta średniej wielkości. 
Pierwszeństwo oferty, zape
wniające mieszkanie, z poda
niem warunków do Głosu Wiel
kopolskiego nr 8-262.

Praczka pierze czysto, sumien
nie. tanio. Oferty Głos Wielko
polski nr 33919.Dziewczyna z gotowaniem do 

wszystkiego potrzebna. Wro
niecka 12. Restauracja. 33922 Zakładam wszelkiego rodzaju 

księgowość. Słowackiego 27 
m. 7. 33937Chłopiec do posyłek. F-a „Opa

kowanie", Półwiejska nr 39.
P4539 Gospodyni z szkołą gospodar

czą poszukuje posady do inte
ligentnego domu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 33897.

Dziswczyna na stale lub przy
chodnia zaraz potrzebna (mała 
rodzina). Kozłowska, Nad Se- 
ganką 2 (boczna Żeromskiego). 

p4535
Gospodarz samodzielny do pro
wadzenia gospodarstwa śre
dniego, większego przyjmie po
sadę. Żona może prowadzić go
spodarstwo domowe. Oferty Gł. 
Wielkopolski nr 33913.

Murarze potrzebni. Zgłoszenia:
Józef Czajka, budowniczy, ul. 
Chwaliszewo 63. p4534

Pomoc domowa na kilka go
dzin dziennie potrzebna. Adres 
wskaże Gł. Wielkop. nr 33869.

Fryzjerka zaraz potrzebna na 
stałe. Zgłoszenia: ul. Niego
lewskich 10. 33864

Gosposię uczciwą w średnim 
Wieku na stałe do mleczarni. 
Zgłoszenia: Kanałowa nr 15 
m. 15. 33841

Magazynier w jakimkolwiek 
przedsiębioistwie, majątku
przyjmie posadę, gwarancja 
nieruchomość. Of .Głos Wiel
kopolski nr 33912.

Zdemobilizowany władający
biegle angielskim, szwedzkim, 
niemieckim poszukuje posady. 
Miejsce obojętne. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 33898.

Księgowy bilansista na stano
wisku zmieni posadę. Warunek 
mieszkanie. Zgłoszenia PAP 
Łódź, Piotrkowska 133 — „Bi
lansista". 8-250

Przyjmę malarzy, tylko siły 
wykwalifikowane. M. Piechoc
ki. mistrz malarski, Poznań- 
Dębiec Bogumińska 7. 33848

f; ogłoszea/m d r o b hi e j-
’ Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8— 19-teJ, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań
■ skiego 10. 1 piętro. —• Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Praktykant poszukuje posady, 
ukończony Kurs Handlowy. Of. 
Głos Wielkopolski nr 33915.

Bilansista księgowy, kalkulator 
przyjmie popołudniową pracę. 
Oferty nr 2633 Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1. c2778

Inteligentniejsza, uczciwa zaj- 
mie się domem małej rodziny. 
Warunek: dobre traktowanie. 
Oferty Głos Wielkop. nr 8-259.

Starsza z prowincji szuka'po
sady. Oferty Głos Wielkopolski 
nr 269. 8-269

Polecam się jako stróż dzien
ny lub nocny. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 33847.

Praczka uczciwa i dobra tylko 
w lepszych domach. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 33836.

Mistrz młynarski, kawaler, sa
modzielny. długoletnia prakty
ka poszukuje posady. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 8-247.

Wychowawczyni, najchętniej 
wyjazd, szuka posady. Poznań, 
Fabryczna 20 m. 19. 33879

Nauka

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 8-18

Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą wszystkimi palcami. 
Piotr Pieprzycki. Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 26, tel. 23-62 
Dla zamiejscowych kursy li
stowne. p4281

Handlowe Kursy Półroczne — 
ranne i popołudniowe, rozpo
czynam 1 września. Kursy Han
dlowe Smólskiego, Wawrzynia
ka 33. 8-117

Szkoła tańców — plastyki ba- 
letmistrza Ignacego Szczurka, 
Zeylanda (Przecznica) 2. 33729

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, aleje Marcinkowskiego 2a. 

33644

Udzielam lekcyj matematyki w 
zakresie gimnazjalnym — ul. 
Limanowskiego 21 ni. 9. 33927

Kto udzieli lekcji łaciny? Krzy
żowa 2 m. 4, od 19—20-tej.

33899

Angielskiego, francuskiego, ła
ciny, matematyki lekcje rozpo
cząłem. Krasińskiego 10 m. 2.

C2776

Lekcje księgowości, stenogra
fii, maszynopisma indywidual
nie. Dąbrowskiego 35/37 m. 9.

33834

Nauka jazdy samochodowo-mo- 
tocyklowej w „Auto-Sterze" Po
znań, Mickiewicza 36. Telefon 
34-77. Zapisy na kurs przyj
mujemy stale. Biuro czynne od 
8—12 i 14—18. 33871

Osobiste

* Szuka iokaiu

Dwa lub trzy pokoje kuchnią 
poszukuję. Koszta remontu 
zwrócę. Oferty: „PAR", Rataj
czaka 7, pod 8.185. p4499

Unieważniam zagubioną w 
Lubsku kartę ewakuacyjną nr 
1113 wydaną przez Polsko-So
wiecką Komisję Ewakuacyjną 
w Szczuczynie Nowogrodzkim 
na nazwisko Michał, Bronisła
wa, Anna, Krystyna Witesko. 

8-260
Karuzel łańcuszkową z podło-1 
gą zapędem elektrycznym — i 
sprzedam. Poznań. Błonia Wil- 
deckie. 8-218

Dom, domek kupisz — sprze
dasz za pośrednictwem. Otrę
ba, Jarocin, Kilińskiego 2.

8-220

Sprzedam młocarnię Ramsanes 
na kulkowych łożyskach po 
remoncie, kompletna z pasa
mi i z pasem zapędowym. Cena 
podług ugody. Stanisław Droz
dowski, Kotlin, pow. Jarocin. 

8-238

Wilk rasowy, ostry. Dudka,
Podolska 5. 33676

Wagę decymalną 300 kg uży
waną sprzedam. Cena 5.000. 
Plich, Dąbrowskiego 66 m. 9.

33710

Dzieła sztuki — przedmioty 
użytkowe sprzedaje — kupuje 
— przyjmuje Komis „Lamus", 
Sieroca 5/6. p 4529

Pierścionek z brylantem 1V» 
karata czystej wody sprzedam 
okazyjnie. Oferty Głos Wielko
polski nr 33829.

Dawno zaprowadzone rzeźnic- 
two zabudowaniami i roią w 
dużej kościelnej wsi sprzedam. 
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 33831.

Waga uchylna do 10 kg — ce
na 18.000 zł. Kraszewskiego 4 
m. 7. 33884

Prasę szewską do klejenia — 
Warsztat samochodowy, St. 
Różański, Cybińska 10, Rvnek 
Sródecki. 33824

Domek sprzedam Gnieźnie lub 
zamienię Poznaniu ogrodem. 
Mieszkanie, skład wolne. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 33817.

Maszynę do szycia uniwersalną 
„Phaeniz Universa" (dziurkar
ka okrętka i zwykłe szycie), 
stan bardzo dobry, sprzedam. 
Tel. 77-89. 33826

Otrzymaliśmy nowy transport

wlóc I 

szydełkowej i dziewiarskie) 
p 4545 oraz przędzy tkackiej 
Sprzedaż tylko odsprzedawcom i warsztatom.

HURT

WEŁNA

SKUP — WYMIANA
Uprawniona Agentura

Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych 
Poznah, Roosevelta 19, tel.70-37 
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 54, lei. 13-13

Biura czynne od 8—15-tei, w soboty od 8—13-te;

Do sprzedania „Ford 8" 3 to
nowy. Wiadomość Krotoszyn, 
Koźmińska 16. Tel. 72. 8-209

Tapczan dwuosobowy — cena
8.000,—. Daszyńskiego nr 56 
m. 11. 33908

Wilczki szczeniaki do sprzeda
nia. Artyleryjska 2 m. 5. 33904

Dom na prowincji sprzedam. 
Oferty Glos Wielkop. nr 33894.

Maszyna do pisania walizkowa 
nowa, radio Safar luksusowe 
cztery zakresy duże, lis sre
brny. Wszystkich Świętych 8 
m. 5. 33892

Motocykl DKW 200 cm’ w bar
dzo dobrym stanie sprzedam — 
Słoneczna 36, od 16—18 godz.

33891

Opony dwie 10,5X24 bardzo 
dobrym stanje sprzedam. Ofer
ty nr 2635 Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1. c2780

Kupna

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe" Kan
taka 10. 8-29

Węgiel, koks, kupi „Hatech",
Marcina 65. p4420

Dla poważnych reflektantów 
poszukujemy domów, will, par
cel, terenów fabrycznych, go
spodarstw, resztówek, dzier
żaw młynów. „Osadopol", Po
znań, Rzeczypospolitej 9.

P4502

Młyn, gospodarstwo, willę lub 
większy dom ogrodem, kupię. 
Oferty: „PAR", Ratajczaka 7, 
pod 8,187. p4501

Pianino kupię. Skarbowa 15,
m. 6. p4498

Willę lub dom wolnym miesz
kaniem kupię natychmiast. — 
Oferty: „PAR". Ratajczaka 7, 
pod 8,186. p4500

Kuplę rozlewaczkę do piwa i 
maszynkę do mycia butelek. 
Zgłoszenia: Rozlewnia Piwa w 
Darłowie, ul. Żeromskiego 19, 
pow. Sławno. 33766

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89. Tel. 20-14. 8-157

Samochodowe części, łożyska, 
akcesoria nowe i używane ku
puje T. Czajczyński. Dąbrow
skiego 89. Tel. 20-14. 8-158

Barwniki czerwone, zielone, 
fiolet, niebieski natychmiast 
kupimy „Tur". Poznań, Ciesz
kowskiego 8. 33738

Beczki kupujemy. „Tur", Ciesz
kowskiego 8. 33739

Futro Breitschwance dobrze 
utrzymane spiesznie sprzedam. 
Oferty Głos Wielkop. nr 33828.

Motocykl DKW 290 cm’ sprze
dam. Nad Wierzbakiem nr 14b 
m. 9 (Sołacz). 33838

Dom masywny piętrowy wjaz
dem Śremie sprzedam za 2 mil. 
Oferty Głos Wielkop. nr 33880,

Zegar antyk, dog duński sucz
ka okazyjnie. Wrocławska 32 
m. 7. 33874

Radio 3 zakr. zmienny, dobre, 
tanio. Umińskiego nr 19 m. 6.

kl403

Sprzedam wózek dla lalki —
Grudzieniec 70 m. 5. 33929

„Singera" okrągłym czółen
kiem. dobrze szyjącą. Klaudyny 
Potockiej 3 (Łazarz). 33928

Sportkę nie drogo sprzedam.
Wilda, Saperska nr 37 m. 4.

33924

Kupię szlifierkę do noży z mo
torkiem. Chłapowskiego nr 15 
m. 7. p4547

Studentka pracująca szuka po
koju możliwie okolica łazarza, 
Jeżyc. Oferty Glos Wlkp. nr 
32740.

I

Kulturalna samotna pani, na 
stanowisku, szuka pokoju mo
żliwie śródmieście. Oferty nr 
2602 „Czytelnik". Armii Czer
wonej 1. c2747

Uczennica Liceum Pedagogicz
nego poszukuje pokoju. Może 
udzielać korepetycji. Zgłosze
nia: Majcherek, Wroniecka 24. 

33902

Poszukuję 2—3 pokoi nowo
czesnych w nowo odremontowa
nym domu nie podlegających 
kwaterunkowi — śródmieście, 
najwyżej II ptr. Oferty tylko pi
semne: Cegielnia Świerczewo, 
Marsz. Focha 214. 33909

placu
z zabudowaniami 
nadającymi się na

maoazyny - garaże
Zgłoszenia: telefon 92-46 
33858

Wyższy urzędnik, kawaler, po
szukuje pokoju, najchętniej
Jeżyce. Oferty nr 2636 Czytel
nik. Armii Czerwonej 1, lub 
tel. 98-07. C2781

2—3-pokojowe z wygodami za 
zwrotem kosztów remontu po
szukuję. Oferty nr 2230 Czy
telnik, Armii Czerwonej nr 1.

C2775

I

Szatkownicę do krajania ka
pusty, poszukujemy. Wiadomość 
tel. 94-06. 33866

Poszukuję spiesznie gospo
darstw celem dzierżawy i kup
na. Bartkowiak, Dopiewo (Po
znań). 33843

Kupię express do kawy 3—5 1.
Oferty Głos Wielkop. nr 33832.

Snopowiąż, sznurek (celgarn), 
zakupię większą ilość. Wiado
mość: Łódź, Zachodnia nr 52, 
Nowak, tel. 188-55. 8-251

Opony, dętki samochodowe i 
motocyklowe każdą ilość ku
puje Wulkanizacja, Dąbrow
skiego 89. 8-159

Zamiana *

Unieważniam kartę rejestracyj
ną i kartę odroczenia RKU Za
mość na nazwisko Stanisław 
Wojciechowski, Kobylniki.

33921

Student poszukuje pokoju z u- 
trzymaniem od września. Ofer
ty Głos Wielkop. nr 33895.

Składów centrum miasta, pl. 
Bergera poszukujemy. Spieszne 
oferty Glos Wielkop. nr 33865.

Samotna kulturalna poszukuje 
pokoju śródmieściu. Cena obo
jętna. Of. Gł. Wlkp. nr 33842.

Za duży pokój dla małżeństwa 
dam futro mały rozmiar, ra
dio. Oferty Gł. Wlkp. nr 33820.

Unieważniam zgubioną kartę 
ewakuacyjną nr 20132. 133, 
134 Eugenii Daniszkiewicz Sa
wickiej wydaną Wilno 1945.

33935

Pokoju zaraz poszukuje absol
went medycyny. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 33819.

Zgubiony dowód osobisty, za
meldowanie milicyjne na na
zwisko Bolesława W'ojtyniak u- 
niewaźniam. 33932

Poszukuje dzierżawy składu 
najchętniej na Łazarzu. Oferty 
„Ziemia" Bydgoszcz — pod 
„3906". 8-249

Pokoju umeblowanego poszu
kuje samotny urzędnik. Oferty 
C<os Wielkopolski nr 33875.

Unieważniam kartę RKU, inne 
dokumenty na nazwisko Jan 
Gąsiorek. 33939

Unieważniam skradzione za
meldowanie policyjne i ksią
żeczkę Ubezpieczalni Społecz
nej. Janina Karpińska, Poznań, 
Przemysłowa 29. 33861

Unieważniam zagubiony dowód 
osobisty na nazwisko Łucjan 
Doruch. 33823

Skradzione dokumenty 7. 8. 47 
r. w Łodzi na nazwisko Rozalia 
Brzezińska, świadectwo prze
mysłowe, legitymacje Związku 
unieważniam. Rozalia Brzeziń
ska, Poznań. Dąbrowskiego 64. 

33887

Proszę o zwrot zagubionego 
świadectwa ślusarskiego, za
świadczenia kursu szkoły do
kształcającej i karty rejestra
cyjnej RKU Gniezno wystawio
nych na nazwisko Kazimierz 
Pogonowicz, Gniezno, wzgl. 
unieważniam. 8-248

Poszukiwania

Pankiewicz Józefę z Kołomyi 
i Czarnysz Helenę poszukuje 
brat Włodzimierz Tarnowski. 
Adres: dr Turzański Jan, Strze
lin, Dolny Śląsk. 8-25

Dra Wincentego Harembsklego, 
lekarza, zaginionego we wrze
śniu 1939. poszukuje rodzina. 
Kolegów-lekarzy i wszystkich, 
którym znany jest los zaginio
nego prosi o wiadomość St. 
Krajewska, św. Marcin nr 14. 

33566

Różne

Biuro Księgowości i przepisy
wania na maszynie Smólskiego, 
Wawrzyniaka 33, prowadzi 
księgowość (różnych przedsię
biorstw) sporządza obliczenia 
podatków, listopłace, bilanse, 
przepisuje listy i prace dyplo
mowe. 8-31

Krawcy spodniarze
na dobrą pracę miarową 
mogą się zgłosić.

J. GRZYBEK — POZNAM
pl. Wolności 11, pod Arkadami.

P4521..................................................... ....... ..............

Szatynka w brązowym kostiu
mie, która jechała 8. 8. 47 o 
godz. 10.45 pociągiem Poznań- 
Gniezno, proszona jest o sko
munikowanie się. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 33905.

Sprzedaże

Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry- 
baki 6, w podwórzu. p4338

Program audycyj radiowych na czwartek, 
dnia 14 bm.

(Zastrzega się zmiany w programie)
6.00 Sygnał czasu, „Kiedy ranne" i muzyka; 6.15 Dziennik; 

6.30 Muzyka; 6.45 Program; 6.57 Sygnał czasu; 7.00 Muzyka 
popularna; 7.15 Wiadomości i przegląd prasy; 7.35 Muzyka; 
7.55 Informacje ogólnopolskie; 8.05 Skrzynka PCK; 8.15 Prze
rwa; 11.57 Sygnał czasu; 12.04 Zapowiedź programu; 12.06 
Wiadomości; 12 10 Polskie pieśni w wyk. M. Grąbczewskiego; 
12.26 Audycja dla wsi: „Co robić wobec braku nawozów sztucz
nych"; 12.40 Utwory wiolonczelowe w wyk. H. Kowalskiej; 
13.00 „Z mikrofonem po kraju"; 13.10 Muzyka obiadowa w 
wyk. Tria Salonowego M. Paszkieta; 14.00 „Walce Jana Straus
sa"; 14.30 Audycja dla dzieci: a) pogadanka pt. „Mechaniczny 
czarodziej", b) muzyka; 14.55 Wiadomości z Ziem Zachodnich; 
15.00 Muzyka taneczna; 15.20 Audycja muzyczna dla dzieci; 
15.40 Utwory Mozarta; 16.00 Dziennik; 16.18 Zapowiedź pro
gramu; 16.20 „Zagadki muzyczne"; 16.40 „Z naszej radio^ 
fonii"; 16.50 Pogadanka gospodarcza; 17.00 „Muzyka dla 
wszystkich". Wykonawcy: Mała Orkiestra P. R.; 18.00 Nad
program; 18.10 Wiadomości bieżące; 18.15 Kącik językowy; 
18.20 Koncert życzeń; 18.45 Pogadanką pt. „0 zadaniach i roz
woju Zw. Uczestn. Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokra
cję"; 18.58 Zapowiedź programu; 19.00 Audycja TUR-u; 19.10 
Audycja dla wojska poświecona Powstaniu Śląskiemu; 19.40 
Pieśni Brahmsa i Griega w wyk. I Lewińskiej; 20.00 „Z szero
kiego świata"; felieton pt. „Leonid Leonow"; 20.15 Reportaż;
20.25 Audycja rozrywkowa; 20.57 Omówienie audycyj i sygnał 
czasu; 21.00 Dziennik; 21.30 Muzyka taneczna; 21.45 „Freja 
z Siedmiu Wysp", słuchowisko Josepha Conrada; 22.10 Wiado
mości sportowe z W-wy; 22.15 Koncert Orkiestry Tanecznej 
P. R. pod dyr. Cajmera; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23.10 Pro
gram na dzień następny; 23.20 Lokalne wiadomości sportowe;
23.25 „Słynni pianiści grają"; 23.55 Z ostatniej chwili.

Korkowe płyty, grubości 2 do
150 mm dostarcza „Artebe", 
Kantaka 10. c2636

Kamienicę, willę, parcelę tanio 
kupisz. — Szybko sprzedasz 
tylko przez firmę „Union" Po
znań, Rzeczypospolitej 4.

32907

Samodićil reklamowy
Opel P 4, nośność ’/« to
ny, sprzedam.

Ułańska 26, m. 2 — tele
fon 65-20. 33867

Maszyn biurowych kupno, sprze
daż, naprawa; przepisywanie, 
powielanie. Piotr Pieprzycki, 
aleje Marcinkowskiego 26. Tel. 
23-62. p4280

Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki. Wrze- 
Sniewicz, Ratajczaka 7, I. ptr. 
tel. 36-31. p4344

Wapno najszybciej dostarcza 
,Wosta“ Katowice, Moniuszki 
12, tel. 316-56. 8-207

Słoje iś8 zapraw
(WECKA)
Komplety z gumą i sprę

żynką.
Słoje otwarte do marynat 

od 1 do 8 1.
Gąsiory do soków od 3 do 

8 1.
Dymiony w koszach od 5 

do 65 1 poleca

„KRYSZTAŁ14
Sprzedaż Wyrobów Szkla
nych S-łta z o. o.
Katowice, ul. Francuska 4. 
Tel. 333-82. p4531

Ślubna suknia wytworna, mo
del. Poznańska .42 m. 7. 33918

Wilki suczka roczna i ośmio- 
tygodniowy. Długa nr 7 m. 17.

33934

Zamienię 3 pokoje kuchnią, 
łazienką, centralnym lokalnym 
ogrzewaniem, centrum Sopot, 
na podobne Poznań. Wiadomość 
Sopot, Poste restante „67". 

8-253

Student med. solidny poszuku
je pokoju. Oferty Głos Wielko
polski nr 33872.

Okazja przewozu 3-tonowym 
samochodem do Gdyni i z po
wrotem. Reflektanci zgłoszenia 
tel. 65-30, godz. 116—17, do 
dnia 14. 8. 33910

Dzierżawy

Do sprzedania sypialnia i bi
blioteczna szafa dębowa. Dę
biński, portier, Armii Czerwo
nej 7. C2779

Maszyna do pisania „Reinme- 
tal", futro foki „Petzolda" 
sprzedam. Słowackiego nr 34 
m. 26. C2777

Sprzedam wirówkę, wózek dla 
bliźniąt, maszyny do szycia i 
różne inne rzeczy. Komis, ul. 
Grobla la. 33917

Akordion 80-bas. koncertowy 
registrem Giovanni używany 
sprzedam najwięcej dającemu. 
Oferty podaniem ceny Głos 
Wielkopolski nr 33916.

Maszyny do szycia bloków, 
sztancówke i prasę do złocenia. 
Kopczyńskiego 28 m. 3. 33863

Sypialnię sprzedam. Półwiej-
ska 33 m. 16. 33862

Radio uniwersalne, meszty do 
biegów nr 42 sprzedam. Wierz- 
bięcice 30 m. 18. 33860

D. K. W. 
700-ka 
Obejrzeć 
Samoch. 
od godz.

kompl. silnik samoch. 
korzystnie sprzedam.
można w Warsztacie 

Poznań, Ogrodowa 15, 
8—16-tej, tel. 86-62.

33933

Stróźostwo pokój kuchnią na 
takie samo bez stróżostwa za
mienię ewtl. dopłacę. Chłapow
skiego 3. 33903

Domu z ogrodem poszukuję ce
lem dzierżawy lub kupna. Of. 
Głos Wielkopolski nr 33.850.

Kto odda na własne dziewczyn
kę sierotkę 2—7 lat. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 33896.

2 pokoje kuchnia i pokój ku
chnia samodzielne zamienię na 
barak mieszkalny. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 33870.

Plac, do wydzierżawienia. Ła
zarz, Kopczyńskiego 31, Koper
ski. 33923

Prace blacharskie, instalator- 
skie, pokrywanie i naprawę 
dachów wykonuje Kazimierz 
Przybylski, Dębiecka 1. p4540

Zamienią duży pokój używa
niem kuchni, łazienki — jakie
kolwiek mieszkanie, dopłacę. 
Oferty Głos Wielkop. nr 33851.

Wspólnika do dobrej dzierża
wy 130 mg blisko Poznania po
szukuję. Może sam mieszkać. 
Oferty Głos Wielkop. nr 33849.

Kołdry stare przerabiam, nowe 
szyję. Gzielowa, Matejki nr 47 
m. 3. 33837

Zamienię duży pokój rozm. 
450X550 na pokój z kuchnią. 
Kręta 24 m. 14a. 33835

Plac na Wildzie wydzierżawię.
Tel. 27-93. 33914

Express do kawy, 20 sto
łów i 60 taboretów

sprzedam.
Adres wskaże Biuro Ogło
szeń „PAR". Ratajczaka 
7, pod,,8, 262a“. p4546

Motocykl DKW 200 sprzedam. 
Garncarska 3 — Warsztat.

P4537

Futro sealowe dobrym stanie 
sprzedam — św. Marcin 56 
m. 9. p4536

Kamienicą składami, wolnym 
mieszkaniem; willę dwumie- 
szkaniową ogrodem 2.000.000; 
dom ogrodem, wolnym mie
szkaniem 900.000,— sprzeda 
Metelski, św. Marcin 13. p4544

Zamienię wózek dziecięcy w 
bardzo dobrym stanie na sport- 
kę — ul. św. Trójcy 2a m. 2.

kl402

Dzierżawy 50—70 ha dobrej 
ziemi poszukuje inżynier-rolnik. 
Budynki gospodarcze, dom 
mieszkalny dobrym stanie. Z 
inwentarzem lub bez. Nieduża 
odległość od miasta. Oferty 
Głos. Wielkopolski nr 8-268.

I

P. P. Kupcom polecamy: kape
lusze męskie, fasony włoskie i 
inne, czapki gimnazjalne, spor
towe, kolejowe — tanio, bo 
wykonane w własnej pracowni. 
Czyścimy i fasonujemy kapelu
sze męskie. Poznań, Gąsiorow- 
skich 10. Pracownia czapek — 
kapeluszy. 33422

Letniska
Pokój, ewtl. dwa kuchnią, za
mienię na pokój kuchnią — 
dzielnica obojętna. Oferty' nr 
998 Czytelnik, Daszyńskiego 
nr 48. kl401

Zguby

Pokój kuchnią stróźostwem za
mienię na takie samo bez stró- 
żostwa. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 33930.

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną RKU Toruń na 
nazwisko Franciszek Soszyń
ski, zam. w Trzciance, ul. Cheł
mońskiego 9 m. 1. 8-257

Zabiorę 2 osoby na wspólny 
wyjazd samochodem i pobyt ca 
10 dni nad morzem. Tel. 65-20.

33890

Matrynionialne

2 pokoje z kuchnią zamienię 
na 4 lub 5 pokoi. Poznań, Ka
nałowa 13 m. 5. 33931

Unieważniam dokumenty osobi
ste, książkę wojskową, prawo 
jazdy i inne na nazwisko Józef 
Krzyźoszczak, Krotoszyn, Wo
skowa 1. 8-254

Magister, panna, lat 33. przy
stojna, posażna, aomatorka, 
na dobrym stanowisku, poślubi 
odpowiedniego pana z tytułem. 
Oferty Glos Wielkop. nr 33603.
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Maszyny i narzędzia do obrób
ki drzewa i metali poleca i za
kupi D. H. Okazja, Grobla lb.

8-109

Materace, tapczany, leżanki, 
fotele. „Rekorda", ul. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej).

p4454

Samochód „Wanderer" 4-cylin- 
drowy. komfort. Kossaka nr 18 
m. 3. 33591

Sienniki, worki, materiały me
blowe, chodniki, walizy. Per- 
tek, Kraszewskiego 17. 8-140

Kuchnie dobrej roboty, wielki 
wybór. Janiak, Poznan, Rybaki 
6 — Magazyn Mebli. p4468

Motor Deutz Diesel, na ropę, 
15 KM, leżący, w dobrym sta
nie. urządzenie elektryczne z 
tablicą 110 Volt. Seminarium 
Duchowne, Chludowo, powiat 
Poznań. 33663

Rury żelazne 29 0 mm ca 
1000 m, 39 0 mm ca 500 m 
sprzedamy korzystnie. Warsztat 
mechaniczny, Wielka 19. 33857

Maszyna damska „Singera" ga
binetowa. Wielkopolska nr 7 
m. 3 (Sołacz). 33856

Krowę mleczną sprzedam ko
rzystnie. Jeżycka nr 35 m. 1.

33854

Motocykl DKW po remoncie — 
typ N. Z., okazyjnie. Daszyń
skiego 41 m. 11. 33852

Wilka alzackiego 3-miesięcz- 
nego sprzedam. Dąbrowskiego 
96, Skład. 33845

Pianina krzyżowe tanio sprze
dam. Kopernika 6 m. 12. 33833

Motocykl NSU 200 cm’ dwu- 
taktowy, stan bardzo dobry, 
sprzedam. Wiadomość: War
sztat mechaniczny, ul. Strze
lecka 37, podwórzu. 33844

Okna żelazne, nowe ocynkowa
ne, 9 sztuk 1,20X1,50 m 
sprzeda Hołodyński, Przemi- 
rów, poczta Swadzim, powiat 
poznański. 33938

Kolonialke, restauracje, ka
wiarnię, piekarnię, rzeźnictwo 
sprzeda Pijanowski, Półwiej
ska 26. 33943

Dom Poznaniu wolnym mie
szkaniem ogrodem sprzeda 
PijanffWski, Półwiejska nr 26.

33942

Wyżły 7-tygodniowe sprzedam, 
suczkę (wyżła) (4 pole) zamie
nię na dubeltówkę. Poznań- 
Naramowice, Burysława nr 13.

33944

Pianina markowe i do ćwiczeń. 
Poznańska Centrala Fortepia
nów, Zyg. Augusta 3. . 8-161

Krowy, wysokocielne, mleczne, 
jałowice w większych i mniej
szych partiach stale do naby
cia, obsługa rzetelna i facho
wa. Adamski, Chodzież tel. 163, 
Centrala Szamocin tel. 31, n. 
Notecią. 33650

Przystąpią gotówką solidnego 
przedsiębiorstwa jako wspól
nik. Oferty „PAR" Ratajczaka 
7, pod „8,264". p4548

■ !—— 
Poszukują wspólnika lub wy
najmą duży lokal handlowy w 
Szczecinie. Wyczerpujące ofer
ty Głos Wielkop. nr 33882.

Unieważniam zaświadczenie re
jestracji wojskowej, różne do
kumenty na nazwisko Zygmunt 
Chlebowski. 33911

Unieważniam zagubiony dowód 
tożsamości osoby nr 65116 
wyst. przez DOKP Poznań na
zwisko Stefania Ratajczak, ul. 
Długosza 5 m. 4. 33893

Woine lokale

Sklep spożywczy z mieszka
niem przy Dąbrowskiego sprze
dam. Of. Gł. Wlkp. nr 33846.

8 pokoi i 3 pokoje kuchnią, 
łazienką, oddamy za zwrotem 
kosztów remontu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 33941.

3 pokoje kuchnią lub większe 
wynajmą, remont. Czarna Rola 
22 (Szeląg). 33827

Wynajmą pokój absolwentom 
medycyny. Oferty Głos Wielko
polski nr 33878.

Samotnemu, solidnemu panu 
na stanowisku, słoneczny, cie
pły pokój meblowany na Ła
zarzu. Oferty Głos Wielko
polski nr 33876.

Panna, brunetka, lat 28, z bra
ku znajomości pozna pana do 
lat 40 w celu matrymonialnym. 
Poważne oferty Głos Wielko
polski nr 33804.

Panna, lat 37, z mieszkaniem 
pozna pana na stanowisku od 
lat 38—48. Cel matrymonial
ny Of. Głos Wlkp. nr 33755.

Unieważniam zagubioną kartę 
repatriacyjną na nazwisko Ma
ria Styczyńska wystawioną 
przez Biuro Repatriacyjne w 
Prużanie. 8-258

Unieważniam zagubione na 
dworcu kolejowym w Inowro
cławiu dwie karty rejestracyj
ne RKU Konin, przedwojenną i 
nową na nazwisko Stanisław 
Rąblewski, ur. 14. 4 1912 r. 

8-261

Unieważniam zgubione doku
menty, kartę RKU Poznań, za
meldowanie milicyjne, kartę 
rowerową na nazwisko Stani
sław Topolski. 33936

Skradziono dnia 8 bm. w tram
waju linii 5 jedwabny> brązowy 
woreczek z dokumentami. Pro
szę o odesłanie dokumentów 
pod adresem: Łucja Wapniar- 
ska, Kolejowa 48 m. 10. 33940

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu K—32141

Panna przystojna lat 25 biedna, 
pragnie zapoznać inteligentne
go i religijnego pana w celu 
matrymonialnym. Poważne ofer
ty Głos Wielkopolski nr 33719,

Dla siostry posiadającej skład 
szukam dzielnego, z' dobrym 
charakterem kupca z gotówką. 
Cel matrymonialny. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 33859.

Krawcowa, inteligeńtna, miłej 
powierzchowności, niezależna, 
pozna kulturalnego pana do lat 
38. Cel matrymonialny. Roz
wodnicy wykluczeni. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 33868.

Wdowa, lat 41, inteligentna, 2 
dzieci, posiadająca sklep oraz 
nieruchomość (miasto prowin
cjonalne) zapozna pana kultu
ralnego, najchętniej kupca. Cel 
matrymonialny. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 33720.

y


